
PRADŽIA

Originalus tekstas: Katherine Hershey
 Peržiūrėta: Joyce Hatfield 
 ir Lynda Pongracz
Pritaikyta Europai: Jennifer Haaijer
 (Su papildymais iš originalaus teksto)

Išleido: European CEF®

 Kilchzimmer
 4438 Langenbruck
 Switzerland/Šveicarija

 www.cefeurope.com

Copyright © 1999, 2004 Child Evangelism Fellowship® Inc.

DĖMESIO! Daugelyje CEF biurų galima įsigyti vaizdinių priemonių šiems 
pamokų ciklams. Europos šalių biurus ir internetines parduotuves rasite 
svetainėje www.teachkids.eu/lt skiltyje „Biurai“. 

Visos teisės saugomos (naudojama gavus leidimą). Galima 
kopijuoti asmeniniam, nekomerciniam naudojimui ir 
nepelno siekimui. Daugiau informacijos apie leidimus 
rasite www.teachkids.eu/lt

Copyright © 2005 Vaikų krikščioniško ugdymo draugija. 



Pradžia

2

Turinys

Pamoka  Puslapis

Įvadas	 	 3

Apžvalga	 	 5

1	pamoka	 Dievas	sukūrė	 7
2	pamoka	 Į	pasaulį	ateina	nuodėmė	 15
3	pamoka	 Pirmieji	vaikai	(Kainas	ir	Abelis)	 23
4	pamoka	 Ką	reiškia	eiti	su	Dievu	(Henochas)	 31
5	pamoka	 Dievas	baus	už	nuodėmę	(Nojus)	 39

Ačiū	Tau,	Dieve	 (Papildoma	veikla	–	1	pamoka)	 47

Kaip	padėti	vaikui,	norinčiam	ateiti	pas	Kristų	 48



3

įvadas

Pradžios	knyga	-	tai	visa	ko	pradžios	aprašymas.	Pirmieji	jos	puslapiai	pasakoja	apie	pasaulio	sukūrimą,	
apie	tai,	kaip	Dievas	sutvėrė	pirmąjį	vyrą	ir	moterį,	apie	nuodėmės	atėjimą	į	pasaulį,	pirmąją	bausmę	
už	nuodėmę,	pirmąjį	pažadą	atsiųsti	Gelbėtoją,	grojimo	instrumentais	atsiradimą,	pirmąją	sandorą	su	
Nojumi	ir	kitus	dalykus.	Pirmosios	penkios	šio	ciklo	pamokos	moko	vaikus	pagrindų,	kurie	padės	
suprasti	likusiąją	Raštų	dalį.	Mes	tikimės,	jog	Šventoji	Dvasia	per	Dievo	Žodžio	mokymą	supažindins	
vaikus	su	kūrinijos,	teisingumo,	malonės	ir	atpirkimo	Dievu,	kurį	atskleidžia	pirmieji	aštuoni	Pradžios	
knygos	skyriai.	„O	amžinasis	gyvenimas	-	tai	pažinti	tave,	vienintelį	tikrąjį	Dievą,	ir	tavo	siųstąjį	Jėzų	
–	Mesiją“	(Evangelija	pagal	Joną	17,	3).	

Biblijos tiesų mokymas
Mes	neatliekame	savo	pareigos	kaip	mokytojai,	jei	vaikams	tik	pasakojame	Biblijos	istorijas.	Jiems	
svarbu	išmokti	tas	tiesas,	dėl	kurių	parašytos	šios	istorijos,	o	mes	tada	žengsime	žingsnį	toliau	ir	
parodysime	jiems,	ką	toji	tiesa	reiškia	vaiko	kasdieniam	gyvenimui.	Žinoma,	per	vieną	pamoką	
negalime	pateikti	viso	mokymo	iš	bet	kurios	istorijos,	todėl	kiekvienai	pamokai	parinkta	viena	
pagrindinė	tiesa.	Pagrindinės	tiesos	mokymas	įpintas	į	visą	pasakojimą,	o	kad	jums	būtų	lengviau	
ruoštis,	pamokančios	dalys	pažymėtos	PT.	Taip	pat	žymima	ir	pamokos	plane.	Pastebėsite,	jog	
prie	pagrindinės	tiesos	pažymėta	arba	raidė	N,	arba	I.	Jos	nurodo,	kokiam	vaikui	–	neišgelbėtam	
ar	išgelbėtam	–	taikoma	tiesa,	o	tekste	vartojamos	frazės,	pvz.,	„Jei	tu	nepaprašei	Viešpaties	
Jėzaus	atleisti	tavo	nuodėmes...“	arba	„Krikščioni,	tu...“	Tiesos	pritaikymas	paryškintas	vertikaliu	
juodesniu	brūkšniu.	Galbūt	jausite,	kad	būtina	pritaikymą	priderinti	prie	jūsų	mokomų	vaikų	
patirties.	Svarbiausia,	kad	Dievo	Žodis	būtų	taikomas	jų	gyvenimui.

Būti prieinamam
Kai	pateiksite	Evangelijos	žinią,	bus	vaikų,	kurie	atsilieps	į	ją	savarankiškai.	Galbūt	kada	nors	vėliau	
jie	pasakys,	kad	yra	pasitikėję	Viešpačiu	Jėzumi	Kristumi	kaip	savo	Gelbėtoju.	Tačiau	bus	ir	tokių,	
kuriems	prireiks	pagalbos.	Galbūt	jie	norės	kažko	paklausti,	gal	jiems	reikės	pagelbėti	arba	padrąsinti,	
ką	sakyti.	Bemokant	ir	išgelbėtiems	vaikams	gali	būti	toks	sunkus	metas,	kai	reikia	patarimo.	Galbūt	
jiems	reikia	išaiškinti,	kaip	tam	tikrą	pamoką	pritaikyti	savo	kasdieniam	gyvenimui.	Gal	jie	pateko	į	
tokią	situaciją,	kai	nežino,	kaip	Biblija	liepia	jiems	elgtis.	O	gal	jie	nori	pasipasakoti	apie	problemą	
ir	 prašyti	 jūsų	maldos,	 ypač	 jei	 jūs	 pasiūlote	 vienintelę	 krikščionišką	 pagalbą.	Dėl	 šių	 priežasčių	
svarbu,	kad	vaikai	žinotų,	jog	esate	pasiruošęs	pasikalbėti	su	jais.	Be	to,	svarbu,	kad	jie	žinotų,	kada	
ir	 kur	 ateiti,	 kai	 norės	 su	 jumis	 pasikalbėti.	Galiausiai	 būtina,	 jog	neišgelbėti	 vaikai	 nesupainiotų	
atėjimo	pas	Viešpatį	Jėzų	dėl	išgelbėjimo	su	atėjimu	pas	jus	pasikalbėti	iškilus	problemai.	

Bet	kuriuo	atveju,	jūs	neturėtume	pasakyti	apie	pokalbį	tuo	pačiu	metu,	kai	pateikiate	
Evangelijos	kvietimą,	kad	vaikai	nesusidarytų	įspūdžio,	esą	jie	negali	ateiti	pas	Kristų	be	pokalbio	
su	jumis,	arba kad	jie	išgelbėjami	tiesiog	laukdami	pokalbio	su	jumis.



Pradžia

4

Pavyzdys, kaip kreiptis į neišgelbėtą vaiką
	 „Ar	tikrai	nori	ateiti	pas	Viešpatį	Jėzų,	kad	Jis	atleistų	tavo	nuodėmes?	Bet	nežinai,	kaip	pas	Jį	ateiti?	
Mielai	tau	paaiškinsiu	remdamasi	Biblija.	Ateik	pas	mane.	Kai	baigsis	susitikimas,	aš	stovėsiu	po	anuo	
medžiu.	Atmink,	jog	aš	negaliu	pašalinti	tavo	nuodėmių.	Tai	gali	tik	Viešpats	Jėzus.	Tačiau	aš	su	džiaugsmu	
padėsiu	tau	geriau	suprasti,	kaip	ateiti	pas	Jį.“

Pavyzdys, kaip kreiptis į išgelbėtą vaiką
	 „Jei	patikėjai	Viešpačiu	Jėzumi	kaip	savo	Gelbėtoju	ir	man	apie	tai	nė	karto	neužsiminei,	prašau	

pasakyti	man.	Po	mūsų	susitikimo	aš	stovėsiu	prie	pianino.	Aš	noriu	žinoti,	ar	ir	tu	pasitikėjai	Viešpačiu	
Jėzumi	kaip	savo	Viešpačiu	ir	Gelbėtoju.	Tada	galėsiu	už	tave	melstis	ir	galbūt	kitaip	padėti.“

Auksinės eilutės
Kiekvienai	pamokai	yra	pasiūlyta	mokyti	vaikus	Rašto	eilučių.	Jei	mokote	šias	pamokas	kaip	

penkių	savaičių	ciklą,	tada	patartina	parinkti	dvi	ar	tris	eilutes	ir	jas	gerai	išmokyti,	kad	vaikai	tikrai	
atsimintų.	Jei	bandysite	mokyti	visas	penkias,	vaikai	gali	gerai	neatsiminti	nė	vienos	iš	jų.	
Pasipraktikuokite, kaip dėlioti flanelines figūras

Prieš	eidami	mokyti,	pasipraktikuokite,	kaip	naudosite	vaizdines	priemones,	kaip	keisite	scenas.	
Išsamiai	susipažinkite	su	visomis	figūromis	ir	žinokite,	kada	pamokoje	kokios	jums	reikės.	Scenas	su	
įvairiais	fonais	galima		įsigyti	ar	pasidaryti.	Prieš	kiekvieną	sceną	mes	pateikiame	pasiūlymus,	kurie,	
jokiu	būdu,	nėra	privalomi.	Viską	galite	mokyti	naudodamiesi	ir	viena	paprasta	flanele.	
Papildomos vaizdinės priemonės 

Kiekvienai		pamokai	ant	kartono	užrašykite	pagrindinės	tiesos	žodžius.	Kitoje	pusėje	užklijuokite	
gabalėlį	flanelės.	(Rašykite	mažosiomis	raidėmis,	kad	ir	mažieji	galėtų	lengvai	perskaityti.)	Pakabinkite	
šią	kortelę	ant	lentos	pradėdami	mokyti	arba	kai	pirmą	kartą	mokote	ją	pamokoje.	
Papildomos idėjos
 Papildomas	idėjas	rasite	teksto	paraštėse.	Tai	bus	istorinė	informacija	bei	idėjos,	kaip	pamoką	
padaryti	kuo	įdomesnę.	
	 Šios	idėjos	skirtos	įtraukti	įvairius	mokymo	metodus.	Kad	kuo	geriau	vaikai	suprastų,	kai	kurie	
iš	jų	turi	pamatyti	arba	parašyti,	kiti	išgirsti	arba	pasakyti,	vieniems	reikia	paliesti	arba	palaikyti	
rankose,	kitiems	būtina	aktyviai	dalyvauti.	Naudokite	pateikiamas	idėjas	savo	klube,	jei	turėsite	tam	
laiko.	
Kartojimo žaidimai

 Kiekvienai	pamokai	pateikiama	ir	po	kelis	kartojimo	žaidimus.	Juos	galite	naudoti	po	pamokos	
arba	kitą	savaitę	prieš	mokant	naują	pamoką.	
	 Jei	tinkamai	vedamas,	kartojimo	žaidimas	gali	tapti	idealia	galimybe	vaikams	perprasti	tai,	ko	
jų	mokėte,	ir	pasilinksminti.	Panaudokite	šį	žaidimą,	kad...
1)	 sužinotumėte,	kiek	vaikai	supranta	ir	prisimena;

2)	 padėtumėte	sau,	kaip	mokytojui,	suprasti,	ką	reikia	labiau	pabrėžti,	kad	vaikai	geriau	įsimintų;	

3)	 vaikai	pasilinksmintų.	Vaikams	patinka	varžytis,	jie	nekantriai	laukia	šios	programos	dalies.	Tačiau	
tai	daugiau	nei	žaidimas:	tai	-	laikas	mokymuisi.	

Šiame	rinkinyje	klausimai	sudaryti	tik	remiantis	pamokos	tekstu.		Būtų	naudinga	įtraukti	klausimus	
ir	iš	giesmių,	eilučių	ar	kt.	Tada	vaikai	supras,	kad	kiekviena	programos	dalis	yra	svarbi.	



Pradžia

5

Application Memory verseCentral truthLesson

Overview

Dievas	sukūrė

Pradžios	1,1-2.8

		Pirmieji	vaikai
		(Kainas	ir	Abelis)

	Pradžios	4,1-16
	Hebrajams	11,4

		Ką	reiškia	eiti	su
		Dievu	(Henochas)

	Pradžios	4,16-22, 
	25-26
	Pradžios	5,1-29
	Hebrajams	11,5

		Dievas	baus	
		už	nuodėmę	
		(Nojus)
Pradžios	6,1	-	
9,17
Hebrajams	11,7
2	Petro	2,5

	Dievas	yra	Kūrėjas 	Neišgelbėtam:	tikėk	Jėzų	Kristų,	
												kad	galėtum	tikrai	garbinti	
												Dievą,	tavo	Kūrėją.
	Išgelbėtam:	šlovink	Jį.

 	„Pradžioje	Dievas	sukūrė	dangų	ir	
			žemę“	(Pradžios	1,1).

		Į	pasaulį	ateina	
		nuodėmė
Pradžios	2,9.15-
25
Pradžios	3,1-24
2	Korintiečiams	
11,3

			Visi	esame
			nusidėjėliai

Neišgelbėtam:	nusigręžk	nuo	
nuodėmės	ir	atsigręžk	į	Jėzų	Kristų,	
kuris	gali	atleisti	tavo	nuodėmę.

Turi	ateiti	pas	
Dievą	Jo	keliu

Neišgelbėtam:	 turi	 pasitikėti	 Jėzumi	
Kristumi	kaip	savo	Gelbėtoju,	Jis	yra	
vienintelis	kelias	pas	Dievą.	

	Išgelbėtam:	dėkok	Dievui,	kad	esi	
 įtikėjęs	Kristų,	kelią	pas	Dievą.

Pakartokite	Romiečiams	5,12
 Arba
Jeigu	naudojate	kaip	atskirą	pamoką,	
siūlome:

„Niekas	nenueina	pas	Tėvą	
kitaip,	kaip	tik	per	mane“	(Jono	
14,6).

	„…	kaip	per	vieną	žmogų	nuodėmė		
		atėjo	į	pasaulį,	o	per	nuodėmę	mirtis,
		taip	ir	mirtis	prasiskverbė	į	visus
		žmones,	nes	visi	nusidėjo“
		(Romiečiams	5,12).	

Tu	gali	pažinti	
Dievą

	Neišgelbėtam:	Dievą	pažinsi	 tik	 per	
Jėzų	Kristų.

	Išgelbėtam:	pažink	Jį	geriau.

	„O	amžinasis	gyvenimas	–	tai	pažin-
	ti	tave,	vienintelį	tikrąjį	Dievą,	ir	ta-
	 vo	 siųstąjį	 Jėzų	 –	Mesiją“	 (Jono	
17,3).

	Dievas	nubaus
	nuodėmę

	Neišgelbėtam:	ateik	pas	Kristų	ir	būsi	
išgelbėtas	nuo	teismo.	

	 Išgelbėtam:	 gali	 būti	 tikras,	 jog	 esi	
išgelbėtas	nuo	teismo.

	Pakartokite	Jono	17,3
 Arba
	Jei	šią	pamoką	dėstote	atskirai,	siūlo-
	me	elutę:	„Taigi	dabar	nebėra	pasmer-
kimo	tiems,	kurie	yra	Kristuje	Jėzu-
	je“	(Romiečiams	8,1).	

apžvalga

 Pamoka  Pagrindinė 
tiesa

Pritaikymas auksinė eilutė



Pradžia

6



7

1 pamoka
Dievas sukūrė

Šv. Raštas mokytojams
Pradžios	1,1-2,8
Pagrindinė tiesa
Dievas	yra	Kūrėjas.
Pritaikymas
Neišgelbėtam:	 tikėk	 Jėzų	Kristų,	 kad	 galėtum	

tikrai	garbinti	Dievą,	tavo	Kūrėją.

Išgelbėtam:	šlovink	Jį.
Auksinė eilutė
„Pradžioje	Dievas	sukūrė	dangų	ir	žemę“	(Pradžios	
1,1).

Vaizdinės priemonės
	 	Paveikslai: 1-1,	1-2,	1-3,	1-4,	1-5	ir	1-6

arba

 Skrituliai:	 B-1,	B-2,	B-3,	B-4,	B-5,	B-6	 ir	
B-7

	 Fonai	 (nebūtina):	 naudokite	 paprastą	 foną	
visoms	scenoms.

	 Suklijuokite	 juodo	 ir	 balto	 kartono	 lapus	 ir	
iškirpkite	skritulį	tokio	pat	dydžio	kaip	ir	kiti	
šios	pamokos	skrituliai.	

Ir

	 Paveikslui	 1-6	 ar	 flanelografo	 skrituliui	B-7	
iškirpkite	 tinkamą	 balto	 popieriaus	 gabalą	
uždengti	 žmogui	 vaizdinėje	 priemonėje.	
(Popierių	 galima	 pritvirtinti	 lipnia	 mase.	
Nuimkite,	 kai	 kalbėsite	 apie	 žmogaus	
sukūrimą.)

	 Kas	 nors,	 ką	 padarėte	 jūs	 (pvz.,	 statulėlė,	
popierinės	gėlės,	minkštas	žaisliukas	ir	pan.)

Papildoma veikla
	 Nusikopijuokite	puslapį	47,	kad	užtektų	visiems	

vaikams.	Parūpinkite	pieštukų,	flomasterių	ir/
arba	kreidelių.	Pagalvokite,	ant	ko	kiekvienas	
vaikas	galės	pasidėti	savo	lapą	ir	piešti.		

Pamokos planas
Įžanga

„Tu	nekaip	pasirodei“

Įvykių raida

Padrika	ir	beformė	Žemė

1	diena	 Dievas	sukuria	šviesą	 PT
2	diena			Dievas	sukuria	dangų	ir	jūrą	 PT
3	diena	 Dievas	sukuria	augmeniją	 PTI
4	diena	 Dievas	sukuria	saulę,	mėnulį	ir
															žvaigždes	 PTN
5	diena			Dievas	sukuria	žuvis	ir	paukščius
         PTI
6	diena			Dievas	sukuria	gyvūnus	 PT

Kulminacija

Dievas	sukuria	žmogų	 PTN

Pabaiga

7	diena	 Dievas	ilsisi	 PTI, PTN



Pradžia

8

Pamoka
„Šiandien	mokytoja	buvo	tavimi	nepatenkinta“,	–	pastebėjo	

Pijus,	 išeidamas	 su	Ričardu	 iš	mokyklos.	 –	 „Žinau,	 –	 atsiduso	
Ričardas.	–	Bet	aš	negalėjau	pasielgti	kitaip.“

„Ar	iš	tikrųjų	taip	jau	svarbu,	kaip	atsirado	pasaulis?	–	paklausė	
Pijus.	 –	 Jei	 tai	 buvo	 didysis	 sprogimas,	 kaip	 sakė	mokytoja,	
aš	 nieko	 prieš	 neturiu.	O	 jei	Dievas	 viską	 sukūrė,	 aš	 taip	 pat	
neprieštarauju.“

„Gerai,	bet	Biblijoje	rašoma,	kad	viską	sukūrė	Dievas.	Jam	turi	
tekti	garbė	už	šį	darbą.	Aš	tiesiog	negalėjau	sėdėti	ir	tylėti.“

Ričardas	buvo	teisus:	Biblijoje	aiškiai	parašyta,	kad	„Pradžioje	
Dievas	sukūrė	dangų	ir	žemę“	(Pradžios	1,1).

Tai	 perskaitėme	 pirmojoje	Biblijos	 knygoje,	 vadinamoje	
Pradžios	knyga.	Ši	knyga	rašo	apie	tai,	kas	įvyko	pradžioje.	Ar	kada	
nors	pagalvojai,	kada	viskas	prasidėjo?	Atsakymo	į	šį	klausimą	mes	
nežinome.	Žinome	tik	tai,	kad	tai	buvo	labai,	labai,	labai	seniai.	
Tolimoje	praeityje	Dievas	sukūrė	Žemę.	Iš	pradžių	ji	buvo	tuščia	ir	
paskendusi	tamsoje	(uždėkite juodą skritulį).	Nebuvo	nei	debesų,	
nei	medžių,	nei	paukščių,	nei	žmonių. 
Uždėkite Dievo simbolį (B-1)

Tačiau	Dievas	 ten	 buvo.	 Jis	 buvo	 visada.	Dievas	Šventoji	
Dvasia	 sklandė	virš	 šios	 tamsios,	 dykos	masės…	Turėjo	 įvykti	
kažkas	nepaprasta!

Pirmoji diena
Ir	Dievas	prabilo:	„Tebūna	šviesa!“	(Pradžios	1,3)	–	ir	šviesa	

pasirodė!	Nebuvo	nei	saulės,	nei	mėnulio,	bet	buvo	šviesa.
Apsukę skritulį, parodykite jo baltąją pusę. 

Tiesiog	 ištaręs	 žodį,	 Dievas	 sukūrė	 šviesą.	Tada	Dievas	
atskyrė	šviesą	nuo	tamsos.	Šviesą	Jis	pavadino	„diena“,	o	tamsą	
–	„naktimi“.
 Pakeiskite panaudotą skritulį kitu, per pusę juodu ir baltu (B-2). 

Tokia	buvo	Dievo	kūrybos	pirmoji	diena.

Antroji diena
Šviesa	 apšvietė	 vandenų	 platybes.	Dievas	 vėl	 tarė	 žodį,	

liepdamas	vandenims	atsiskirti.	Taip	ir	įvyko!	Visas	pasaulis	virto	
didžiuliu	vandenynu,	o	virš	jo	pakibo	dangaus	skliautas	su	debesų	
kamuoliais.
Uždėkite skritulį su debesimis ir vandeniu (B-3). 

Tokia	štai	buvo	antroji	diena!	Mes	negalime	net	įsivaizduoti,	
kaip	Dievas	 padarė	 tokius	 nuostabius	 dalykus	 vien	 ištardamas	
žodį.	Tikrai	Jis	taip	kūrė.	Koks	didis	yra	mūsų	Dievas	Kūrėjas!	
Jam	priklauso	visa	galia.

Paveikslas 1-1

Paveikslas 1-2

PT

PT

Atsiverskite Bibliją ir 
parodykite Pradžios 
knygą. Perskaitykite eilutę 
iš Biblijos.

Sukūrimo data 
šimtmečiais buvo 
teologų spėliojimų ir 
aptarinėjimų dalykas. Ji 
buvo nurodoma kažkur 
nuo 6984 iki 3483 prieš 
Kr. Nors tiksli data nėra 
žinoma, apskritai tikima, 
kad Žemė yra daug 
jaunesnė negu kai kurie 
mokslininkai norėtų mus 
įtikinti. 

Kadangi evoliucijos 
teorija laisvai dėstoma 
mokyklose, pasinaudokite 
proga padėti vaikams 
pamatyti šios teorijos 
problemas ir Biblijos 
pasakojimo logiškumą. 
(Pagalbą ir smulkesnį 
paaiškinimą galite rasti 
anglų kalba  Children’s 
Ministry Resource 
Bible, Thomas Nelson 
Publishers, Nashville, 
1993, psl. 650-653, 1614-
1618.)



Pradžia

9

Trečioji diena
Dievas	 ir	 toliau	 vykdė	 savo	puikų	 ir	 nepriekaištingą	 planą	

visatai.	Taigi	Jis	prabilo	vėl:	„Tebūna	sutelkti	vandenys	po	dangumi	
į	vieną	vietą	ir	tepasirodo	sausuma!“	(Pradžios	1,9).	Įvyko	taip,	
kaip	Dievas	sakė.	Vandenys	susikaupė	vienoje	vietoje,	ir	atsirado	
sausuma.	Dievas	 pavadino	 šią	 sausumą	 „žeme“,	 o	 vandenis	 –	
„jūra“.	Tą	 pačią	 dieną	Dievas	 prabilo	 dar	 kartą:	 „Tegul	 žemė	
išaugina	augalus!“	Atsitiko	taip,	kaip	jis	sakė!	
Uždėkite skritulį su jūra, medžiais ir žole (B-4).

Kurdamas	šiuos	augalus,	Dievas	niekuo	nesinaudojo.	Jis	tik	
ištarė	žodį.		Aš	atsinešiau	savo	padarytą	daiktą	(galbūt statulėlę, 
popierinių gėlių, minkštą žaisliuką ar pan.)	Kad	 jį	 padaryčiau,	
man	prireikė...	(išvardykite viską, paminėkite ir įrankius, kuriais 
naudojotės).	 Jei	 nebūčiau	viso	 to	 turėjusi,	 jei	 nebūčiau	 turėjusi	
nieko,	tai	nebūčiau	galėjusi	jo	padaryti.	Jūs	irgi	mėgstate	kažką	
daryti,	 bet	 jums	 reikalingas	 popierius,	 klijai,	 žirklės,	 vinys	 ar	
panašiai.	Tik	Dievas	kuria	iš	nieko	–	Jis	labai	skiriasi	nuo	mūsų!	
Jis	yra	daug,	daug	galingesnis.	Štai	kodėl	tie	augalai	tiesiog	pradėjo	
augti.	Jis	taip	pat	suplanavo,	kad	augalai	išaugintų	sėklų	ir	iš	jų	
pradėtų	 augti	 daugiau	 augalų,	 žolės	 ir	medžių.	Net	 ir	 šiandien	
yra	lygiai	taip	pat.	Pasėkite	aguonų	grūdelius	–	išaugs	aguonos.	
Pasėkite	giles	–	išaugs	ąžuolai.	Toks	buvo	tobulas	Dievo	planas.

Įdomu,	ar	žiūrėdami	į	gražią	gėlę	jūs	pagalvojate	apie	Dievą,	
kuris	 ją	 sukūrė?	Ar	 pamatę	 didžiulį	 ąžuolą	 prisimenate	Dievą	
Kūrėją?	Ar	kada	nors	sakote	Jam:	„Dieve,	Tu	toks	nuostabus	ir	
didis.	Ačiū,	kad	visa	tai	sukūrei!“	Dievas	nori,	kad	tu	tikėtum	tuo,	
kas	parašyta	Biblijoje	apie	tai,	kaip	Jis	kūrė.	Dar	Jis	nori,	kad	tu	
pasakytum,	jog	myli	Jį	ir	dėkoji	Jam	už	viską,	ką	Jis	sukūrė.	Jis	
nori,	kad	tu	dažnai	Jam	sakytum:	„Dieve,	Tu	esi	labai	didingas.	Aš	
myliu	Tave	ir	garbinu	Tave	už	visa,	ką	Tu	padarei“.	Jis	nusipelno	
viso	mūsų	gyriaus	–	pačio	didžiausio	gyriaus!	Tik	Jis	galėjo	sukurti	
tokius	gražius	medžius	ir	augalus	iš	nieko.	Visa	tai	įvyko	nuostabią	
trečią	kūrimo	dieną.

Ketvirtoji diena
Ar	prisimenate,	ką	Dievas	veikė	pirmas	tris	dienas?	

Pakartokite kartu su vaikais.

	Kas	galėjo	įvykti	ketvirtą	dieną?	Dievas	vėl	kalbėjo	ir	sukūrė	
saulę,	mėnulį	ir	žvaigždes.	
Uždėkite skritulį su saule, mėnuliu ir žvaigždėmis (B-5).

	Saulė	–	tai	didelis	liepsnojantis	kamuolys,	skleidžiantis	šviesą.	
Mėnulis	atspindi	saulės	šviesą.	Danguje	žiba	milijardai	žvaigždžių	
ir	galaktikų.	Dievas	sudėliojo	kiekvieną	žvaigždę	į	jai	skirtą	vietą.	
Šimtus,	tūkstančius	metų	jos	puikiai	išsilaiko	savo	orbitose	(Izaijo	
40,26).	Jų	pagalba	galime	nustatyti	tikslų	laiką.	Ar	jums	nėra	gėda,	

Paveikslas 1-4

Paveikslas 1-3

PTI



Pradžia

10

kad	nemylite,	nešlovinate	ir	neklausote	šio	didžiojo	Dievo	Kūrėjo?	
Nepaklusti	 Jam	yra	 nuodėmė.	Taipogi	 neteisinga	 ir	 bloga,	 jei	
nemylime	ir	nešloviname	Jo	už	visus	Jo	sukurtus	dalykus.	Galbūt	
šiandien	tu	supranti,	kad	esi	kaltas	dėl	to.	Tau	netgi	pasidaro	truputį	
baisu,	kai	pagalvoji	apie	Jo	didingumą.	Ar	tu	neišbraukei	Dievo	
Kūrėjo	 iš	 savo	 gyvenimo?	Ar	 šiandien	 atsigręši	 į	 Jį?	Biblijoje	
rašoma,	 kad	 Jo	Sūnus,	 Jėzus	Kristus,	mirė	 už	nusidėjėlius.	Tik	
Jis	gali	sugrąžinti	tave	pas	Dievą.	Paprašyk	Jo	padaryti	tai	dabar.	
Pasakyk	Dievui,	kad	nuo	šiol	nori	Jį	deramai	mylėti,	šlovinti	ir	Jam	
paklusti.	Biblijoje	rašoma,	jog	Viešpats	Jėzus	gali	visiškai	išgelbėti	
tuos,	kurie	ateina	pas	Dievą	per	Jį	(Hebrajams	7,25).	Jei	susirūpinai	
dėl	to	ir	vis	dar	nežinai,	kaip	sugrįžti	pas	Dievą	per	Jėzų	Kristų,	
tai	po	pamokos	pasilik	savo	vietoje.	Aš	suprasiu,	kad	tu	nori	su	
manim	pasikalbėti	ir	pabandysiu	su	Biblijos	pagalba	atsakyti	į	tavo	
klausimus.	Labai	svarbu,	kad	tu	ateitum	pas	Dievą,	mylėtum	Jį	ir	
paklustum	Jam	kaip	savo	Kūrėjui.	Tik	Jis	sukūrė	saulę,	mėnulį	bei	
žvaigždes	ir	sudėliojo	viską	į	vietas.

Penktoji diena
Penktą	dieną	Dievas	vėl	tarė:	„Teknibžda	vandenys	gyvūnų	

daugybe,	teskraido	paukščiai	viršum	žemės	po	dangaus	skliautu“	
(Pradžios	1,20).	
Uždėkite skritulį su žuvimis ir paukščiais (B-6).

Iš	nieko	ir	tik	ištaręs	žodį	Dievas	sutvėrė	didelius	banginius,	
mažytes	auksines	žuvytes	ir	dar	visokio	dydžio	žuvis.	Jis	sukūrė	
erelius	ir	žuvėdras.	Pasakykite,	kokius	paukščius	pažįstate.	
Leiskite vaikams pasakyti. 

Taip,	Dievas	juos	visus	sukūrė.	Jis	pasakė,	kad	kiekviena	žuvis	
turės	palikuonių	„pagal	savo	rūšį“	(Pradžios	1,21).	Tai	reiškia,	kad	
iš	upėtakio	kiaušinėlio	išsiris	upėtakis,	o	ne	ryklys!	Paukščiai	dės	
kiaušinius.	Iš	žvirblio	kiaušinio	išsiris	žvirblis,	o	ne	varnas.	Būtent	
taip	yra	ir	šiandien.	

Niekas,	net	ir	pats	protingiausias	žmogus,	negali	sukurti	tikro	
gyvo	žvirblio	ar	vikrios	žuvelės.	Tik	Dievas	gali	tai	padaryti.	Todėl	
mes	 turime	šlovinti	 Jį	 ir	 Jam	dėkoti.	Kartais	net	 ir	 tie	 iš	mūsų,	
kurie	mylime	Viešpatį	Jėzų,	pamirštame	padėkoti	Dievui	už	tai,	
ką	Jis	sukūrė.	Mes	nepasakome	Jam,	kad	Jis	labai,	labai	didis	ir	
kad	mes	mylime	Jį.	Mes	paprasčiausiai	Jo	kažko	prašome.	Tačiau	
Dievas	 nori,	 kad	mes	 šlovintume	 Jį.	O	 tai	 reiškia	mąstyti	 apie	
Jo	didingumą	ir	 iš	visos	širdies	Jam	pasakyti,	kad	Jis	yra	didis.	
Galime	šlovinti	Jį	nuoširdžiai	giedodami	giesmes	apie	Jo	didybę.	
Krikščioni	vaike,	pažįstantis	ir	mylintis	Viešpatį	Jėzų,	Dievas	nori,	
kad	tu	pašlovintum	Jį.	Jis	vertas	tavo	gyriaus.	Biblijoje	skaitome:	
„Ateikime,	pagarbinkime	 ir	pulkime	kniūbsti,	klaupkimės	prieš	
Viešpatį,	mūsų	Kūrėją!“	(Psalmė	95,6).	Šlovinti	Jį	–	štai	ką	turėtum	
daryti,	kai	galvoji	apie	pasaulio	sukūrimą.

Paveikslas 1-5

PTI

Ikimokyklinukams patiks 
vaizduoti, kaip skraido 
paukščiai ir nardo žuvys.

PTN



Pradžia

11

Paveikslas 1-6  
(žmogus uždengtas)

PT

PTN

Paveikslas 1-6 

Tegul ikimokyklinukai 
vaizduoja vardijamus 
gyvūnus.

Tai puiki nuoroda apie 
Trejybės darbą. Galite 
neaiškinti Trejybės 
mažesniems vaikams, 
bet jeigu yra laiko, 
pasikalbėkite apie tai 
vėliau su vyresne klase.

Pasinaudokite proga 
paneigti „Naujojo 
Amžiaus“ (New Age) 
mokymą, kad žmogus 
yra tik aukštesnė gyvūnų 
forma. Padėkite vaikams 
pamatyti unikalų ir 
ypatingą būdą, kaip 
Dievas sutvėrė žmogų 
ir suvokti tą aukščiausią 
tikslą, kuriam esame 
sukurti.

Perskaitykite šią eilutę jūs 
arba vyresnis vaikas iš 
jūsų Biblijos.

Šeštoji diena
Atėjo	šeštoji	diena,	ir	Dievas	vėl	tarė:	„Tepagimdo	žemė	visų	

rūšių	gyvūnų“	(Pradžios	1,24).
Uždėkite skritulį su gyvūnais (B-7)  pridengę žmogaus atvaizdą. 

Dievas	sukūrė	gyvūnus	iš	nieko.	Jis	sukūrė	galvijus:	karves,	
avis,	 arklius	 ir	ožkas.	 Ir	kates	bei	 šunis.	 Jis	 sukūrė	 ropojančius	
padarus:	driežus,	gyvates,	kirminus	ir	vorus.	Jis	sukūrė	beždžiones	
ir	 dinozaurus.	Visi	 jie	 buvo	 nuostabi	 kūrinija.	Dievas	 numatė,	
kad	 avys	 atsivestų	 ėriukus,	 katės	 –	 kačiukus,	 liūtės	 –	 liūtukus,	
beždžionės	–	beždžioniukus.	Taip	buvo	visada,	taip	yra	ir	šiandien.	
Pasaulyje	yra	labai	daug	skirtingų	rūšių	gyvūnų,	ir	visų	jų	Kūrėjas	
yra	Viešpats	Dievas.	Biblijoje	skaitome,	ką	Jis	pats	manė	apie	savo	
kūriniją:	„Ir	Dievas	matė,	kad	tai	gerai“	(Pradžios	1,21).

Tačiau	šeštą	dieną	Dievas	sukūrė	ne	tik	gyvūnus.	Jis	sukūrė	
kažką	 nuostabesnio	 bei	 ypatingesnio.	 Šis	 kūrinys	 skyrėsi	 nuo	
visų	kitų	Jo	kūrinių.	Jis	sukūrė	žmogų	–	suaugusį	žmogų.	Dievas	
Tėvas,	Dievas	Sūnus	ir	Dievas	Šventoji	Dvasia	kalbėjosi	apie	šį	
ypatingą	kūrinį,	nes	Biblijoje	skaitome:	„Ir	 tuomet	Dievas	 tarė:	
‘Padarykime	žmogų	pagal	mūsų	paveikslą	ir	panašumą’“	(Pradžios	
1,26).	Biblijoje	rašoma,	jog	Dievas	suformavo	pirmojo	žmogaus	
kūną	iš	žemės	dulkių.

Mūsų	kūnas	tikrai	puikus	kūrinys,	bet	ne	dėl	 jo	mes	esame	
ypatingi,	skirtingi	nuo	kitų	kūriniai.	Biblijoje	rašoma,	jog	Dievas	
į	žmogaus	kūną	įkvėpė	gyvybės	alsavimą,	ir	„žmogus	tapo	gyva	
būtybe“	(Pradžios	2,7).
Atidenkite žmogaus figūrą skritulyje B-7. 

Nė	 su	 vienu	 iš	 kitų	Dievo	 kūrinių	 taip	 neatsitiko.	Dievas	
sutvėrė	žmogų	kai	kuriais	požiūriais	panašų	į	save.	Taigi	tu	ir	aš	
labai	skiriamės	nuo	gyvūnų.	Kuo	skiriamės?	Mes	galime	sugalvoti	
naujų	minčių	 ir	 kurti	 naujus	dalykus,	 o	gyvūnai	negali.	Mes	 iš	
tikrųjų	galime	kalbėtis	su	kitais	ir	su	Dievu,	o	gyvūnai	–	ne.	Mes	
galime	pasirinkti,	o	gyvūnai	nedaro	tikrų	pasirinkimų.	Svarbiausia,	
kad	mes	galime	pažinti	bei	šlovinti	Dievą.	Esame	sukurti	tam,	kad	
pažintume	savo	Kūrėją,	šlovintume	Jį	ir	amžinai	būtume	su	Juo.	
Gyvūnas	negali	pažinti	Dievo.	Kai	gyvūnas	miršta,	tuo	viskas	ir	
baigiasi.	O	kai	miršta	žmogus,	jo	siela	tebegyvena.	Matote,	žmonės	
yra	nepaprasti.	Biblijoje	rašoma,	jog	esame	„nuostabiai	padaryti“	
(Psalmė	139,14).

Privalai	niekada	nepamiršti,	kad	Dievas	tave	sukūrė.	Jis	yra	
tavo	Kūrėjas.	Kuo	tai	svarbu	tau?	Tai	reiškia,	kad	vieną	dieną	turėsi	
atsakyti	prieš	Jį	už	viską,	ką	esi	pasakęs,	padaręs	ar	pagalvojęs.	Tai	
reiškia,	kad	turi	mylėti	savo	Kūrėją	ir	Jam	paklusti.	Galbūt	tu	nesi	
pasitikėjęs	Jėzumi	Kristumi	kaip	savo	Gelbėtoju,	 todėl	susitikti	
su	savo	Kūrėju	tau	bus	liūdna	ir	baugu.	Tu	nemyli	ir	nešlovini	Jo.	
Šiandien	tau	reikia	atsigręžti	į	Jį.	Ar	nori	išsižadėti	nepaklusnaus	



Pradžia

12

PTI

PTN

Pakartojimo 
žaidimas
Žinau
Atkirpkite du gabalus 
virvelės maždaug po 
metrą ilgio. (Pasilikite 
virveles, nes jų dar 
reikės ketvirtos pamokos 
žaidime.) 

Paruoškite du komplektus 
po penkias A6 formato 
korteles. Sulenkite 

gyvenimo	ir	tikėti,	kad	Jėzus	Kristus	tau	atleis?	Jeigu	taip	padarysi,	
tai	būsi	pasiruošęs	susitikti	savo	Kūrėją,	nes	tau	nebereikės	atsakyti	
už	savo	nuodėmes.	Tuomet	pamilsi	Jį	ir	pradėsi	Jo	deramai	klausyti.	
Sugebėsi	Jį	šlovinti:	pasakyti	Jam,	koks	didis	ir	nuostabus	Jis	yra.	
Niekada	nepamiršk,	kad	Dievas	yra	labai	didis;	Jis	yra	Kūrėjas.

Jis	 įkurdino	pirmąjį	 žmogų	 labai	 gražioje	 pasaulio	 vietoje,	
vadinamoje	 „Edeno	 sodu“.	 „Edenas“	 reiškia	 „malonumas“.	
Tikriausiai	jis	buvo	panašus	į	didžiulį	parką.	Dievas	pavedė	žmogui	
valdyti	visa,	ką	buvo	sutvėręs.

Septintoji diena
Ką	Dievas	galėjo	veikti	septintąją	dieną?	Šį	atsakymą	taip	pat	

rasime	Biblijoje.	Septintą	dieną	Dievas	ilsėjosi	(Pradžios	2,2).	Jis	
ilsėjosi	ne	todėl,	kad	buvo	pavargęs.	Dievas	nepavargsta	(Izaijo	
40,28).	Dievas	ilsėjosi,	nes	buvo	patenkintas	savo	kūrimo	darbu	ir	
buvo	jį	užbaigęs.	Tai,	ką	Jis	padarė,	buvo	„labai	gerai“	(Pradžios	
1,31).

Jei	 tu	myli	Viešpatį	 Jėzų	 kaip	 savo	Gelbėtoją,	 neužmiršk	
kasdien	pašlovinti	ir	pagarbinti	Dievą.	Jis	yra	didysis	Kūrėjas.	Jis	
vertas	tavo	gyriaus.	Jis	nori,	kad	Jį	pašlovintum.	Mąstyk	apie	Jo	
galią	ir	didybę,	pasakyk	Jam,	koks	nuostabus	Jis	yra.	Kai	išgirsi	
kitokius	pasakojimus	apie	pasaulio	sukūrimą,	prisimink	Biblijos	
mokymą	ir	toliau	tikėk	tuo,	ką	sako	Dievas.

Jei	Jėzus	Kristus	nėra	tavo	Gelbėtojas,	tu	negali	nuoširdžiai	
šlovinti	Dievo,	nes	nuodėmė	atskiria	tave	nuo	Jo.	Tu	nesi	pasiruošęs	
susitikti	savo	Kūrėją.	Štai	tokia	sudėtinga	yra	tavo	padėtis.	Bet	jei	
nori	nuoširdžiai	mylėti,	paklusti	ir	šlovinti	savo	Kūrėją	Dievą,	jau	
šiandien	gali	ateiti	pas	Jėzų	Kristų.	Kai	paprašysi	Jėzaus	Kristaus	
atleisti	tau	dėl	viso	tavo	padaryto	blogio,	tuomet	Jis	padarys	tave	
nauju	žmogumi.	„Taigi	kas	yra	Kristuje,	tas	yra	naujas	kūrinys“	(2	
Korintiečiams	5,17).	Tu	tapsi	nauju	žmogumi,	sugebančiu	mylėti	
Dievą,	Jam	paklusti	ir	nuoširdžiai	šlovinti	savo	Kūrėją.

Pakartojimo klausimai

1.	 Apie	ką	rašoma	Pradžios	knygoje?	(Apie	pradžią.)

2.	 Kokia	 buvo	 žemė	 prieš	Dievui	 sukuriant	 šviesą	 (Tamsi	 ir	
tuščia.)

3.	 Kuo	naudojosi	Dievas,	 kurdamas	 saulę,	mėnulį,	 augalus	 ir	
kitus	dalykus.?	(Niekuo	nesinaudojo.	Jis	kūrė	iš	nieko.)

4.	 Ką	reiškia	šlovinti	Dievą?	(Nuoširdžiai	pasakyti	žodžiais	ar	
giesme,	koks	didis	Jis	yra.)

5.	 Ką	 tai	 reiškia,	 kad	Dievas	 sukūrė	 kiekvieną	 augalą	 „pagal	



Pradžia

13

korteles per pusę ir 
užrašykite žodį „ŽINAU“ 
po vieną raidę ant 
kortelės apatinės dalies. 
Abu kortelių komplektus 
išdėliokite atskirai 
raidėmis žemyn.   

Padalinkite klasę į dvi 
komandas ir duokite 
dviem vaikams iš 
kiekvienos grupės laikyti 
ištemptą virvelę.

Paeiliui užduokite 
klausimus abiem 
komandoms. 

Kai vaikas atsako 
teisingai, jis pasirenka 
kortelę iš savo grupės 
komplekto ir pakabina ją 
ant virvelės. Komanda, 
pirmoji surinkusi teisinga 
tvarka žodį, laimi.

Ikimokyklinukų 
pakartojimo 
žaidimas
Žaidimas „Gyvūnų 
poros“
Keturias ar šešias A6 
korteles perkirpkite pusiau 
ir ant kiekvienos poros 
užklijuokite po atitinkamo 
gyvūno lipduką ar 
paveikslėlį .

Išdėliokite korteles 
paveikslėliu į apačią. 
(Visai mažiems vaikams 
galima ir paveikslėliu į 
viršų.)

Atsakęs į klausimą vaikas 
pasirenka dvi korteles 
ir, jeigu paveikslėliai 
sutampa, pasideda jas 
priešais save.

Tęskite, kol bus atsakyta  
į visus klausimus. 

jo	 rūšį“?	 (Kiekvienas	 augalas	 išaugins	 tik	 tokios	 pat	 rūšies	
augalus.)

6.	 Kurią	dieną	Dievas	sukūrė	žmogų?	(Šeštąją	dieną.)

7.	 Kuo	 skiriasi	 žmogus	 nuo	 gyvūno?	 (Žmogus	 yra	 sukurtas	
pagal	Dievo	atvaizdą:	jis	gali	sugalvoti	naujų	minčių,	padaryti	
naujų	dalykų,	pasirinkti,	pažinti	Dievą	ir	kalbėtis	su	Juo,	turi	
nemirtingą	sielą.)

8.	 Kaip	Dievas	galėjo	kurti	vien	 tik	 ištardamas	žodį?	(Nes	Jis	
visagalis.)

9.	 Ką	Dievas	veikė	septintąją	dieną?	(Jis	ilsėjosi.)

10.	 Pakartokite	pirmuosius	Biblijos		žodžius.	(„Pradžioje	Dievas	
sukūrė	dangų	ir	žemę“.	Pradžios	1,1)

Papildoma veikla
Paruoškite	vaikams	po	lapą	popieriaus,	kaip	parodyta	47	psl.

Kiekvienas	vaikas	turi	nupiešti	ką	nors	iš	Dievo	sukurtų	dalykų,					
už	kurį	vaikas	norėtų	Dievui	padėkoti.	



Pradžia

14



15

2 pamoka
Į pasaulį ateina nuodėmė

Pamokos planas
Įžanga

							„Kaip	norėčiau,	kad	pasaulyje	visai	nebūtų	
piktžolių.“ 

Įvykių raida

1.	 Adomas	duoda	gyvūnams	vardus

2.	 Dievas	sukuria	moterį.

3.	 Dievo	nurodymai	Adomui	ir	Ievai.	 PTN
4.	 Šėtonas	gundo	Ievą.

5.	 Ieva	paragauja	vaisiaus	ir	duoda	Adomui.		
 PT

6.	 Jie	bijo	Dievo.	 PT
7.	 Jie	bando	pasislėpti.

8.	 Dievas	su	jais	kalbasi.	 PTN
9.	 Dievas	nubaudžia	žaltį,	Adomą	ir	Ievą.

10.	Dievas	parūpina	drabužius	iš	kailių.

Kulminacija

Dievas	pažada	Gelbėtoją.	 PTN

Pabaiga

Jėzus	Kristus	nori	tave	išgelbėti.

Šv. Raštas mokytojams
Pradžios	2,9.15–25
Pradžios	3,1–24
2	Korintiečiams	11,3
Pagrindinė tiesa
Visi	esame	nusidėjėliai.
Pritaikymas
Neišgelbėtam:	 nusigręžk	 nuo	 nuodėmės	 ir	

atsigręžk	 į	 Jėzų	Kristų,	 kuris	 gali	
atleisti	tavo	nuodėmę.

Auksinė eilutė
„…	kaip	 per	 vieną	 žmogų	 nuodėmė	 atėjo	

į	 pasaulį,	 o	 per	 nuodėmę	mirtis,	 taip	 ir	mirtis	
prasiskverbė	 į	visus	žmones,	nes	visi	nusidėjo“	
Romiečiams	5,12.	

(Mažesni	 vaikai	 tegul	 išmoksta	 iki	 žodžio	
„nes“.)
Vaizdinės priemonės
	 Paveikslai:	2-1,	2-2,	2-3,	2-4,	2-5	ir	2-6.

Arba

	 Figūros:	B-9,	B-10,	B-11,	B-12,	B-13,	B-14,	
B-15	ir	B-16.

	 Fonai	(nebūtina):	lauko	ar	sodo	fonas.



Pradžia

16

Pamoka
„Kaip	 norėčiau,	 kad	 pasaulyje	 visai	 nebūtų	 piktžolių“,	 –	

murmėjo	Aleksandras,	padėdamas	tėčiui	ravėti	sodą.	Neseniai	jie	
atsikraustė	į	naują	namą,	o	sodas	čia	buvo	pilnas	piktžolių,	usnių	
ir	erškėčių.

„Kadaise	nebuvo	nei	piktžolių,	nei	usnių,	–	atsiliepė	tėtis.	–	Bet	
tai	buvo	labai,	labai	seniai.“

„O	kada	tai	buvo?“	–	paklausė	Aleksandras.

„Kai	Adomas	su	Ieva	gyveno	Edeno	sode.	Adomui	niekada	
nereikėjo	vargti	su	piktžolėmis.“

„Pasisekė	 gi	 tam	Adomui!“	 –	 sumurmėjo	Aleksandras,	
raudamas	erškėčius,	kurie	dar	ir	subraižė	jam	veidą.

Tiesa,	pasaulis	buvo	visai	kitoks,	kai	Adomas	gyveno	Edeno	
sode.
Uždėkite Adomą (B-9).

	Adomas	mėgo	prižiūrėti	sodą.	Dievas	paskyrė	jam	ypatingą	
darbą.	Vieną	po	kito	Jis	parodė	Adomui	gyvūnus	ir…	

1 scena
Uždėkite gyvūnus (B-10).

Adomas	davė	vardus	visiems	gyvūnams.	Dievas	turėjo	sukurti	
Adomą	labai	protingą,	kad	jis	sugebėtų	sugalvoti	vardus	visiems	
gyvūnams.	Jam	nereikėjo	slėptis	nuo	tigrų	ar	 liūtų.	Ten	nebuvo	
nė	vieno	pavojingo	gyvūno.	Gyvūnai	nesikovė,	nežudė	ir	neėdė	
vienas	kito.	Tame	tobulame	pasaulyje	buvo	ramu.

Tačiau	Adomas	jautėsi	vienišas.	Iš	tikrųjų	jis	negalėjo	draugauti	
su	jokiu	gyvūnu;	jis	buvo	kitoks.	Ar	prisimenate,	kuo	jis	skyrėsi?	
Leiskite vaikams atsakyti.

	Dievas	 žinojo,	 jog	 negera	Adomui	 būti	 vienam.	 Jis	 buvo	
suplanavęs,	kaip	tai	sutvarkyti.
Nuimkite visas figūras.

2 scena
Uždėkite Adomą (B-11).

Dievas	užmigdė	Adomą	giliu	miegu.	Atspėkit,	ką	Dievas	darė	
Adomui	miegant?	Jis	išėmė	vieną	jo	šonkaulį	ir	užgydė	tą	vietą,	iš	
kurios	jį	paėmė.	O	ką	Jis	ruošėsi	daryti	su	tuo	šonkauliu?	Jis	įvykdė	
kažką	nuostabaus.	Tik	Dievas	tegali	tai	padaryti.	Iš	šonkaulio	Jis	
sutvėrė	dar	vieną	asmenį	–		moterį.

Paveikslas 2-1

Paveikslas 2-2

Nors tiksli Edeno sodo 
vieta nežinoma, dauguma 
komentuotojų sutaria, 
kad jis buvo į šiaurę nuo 
Persų įlankos, netoli 
Tigro ir Eufrato upių. Žr. 
Pradžios 2,10–14. Kitų 
dviejų čia paminėtų upių 
vieta nenustatyta.

Leiskite ikimokyklinukams 
vardyti gyvūnus, kurie 
ėjo pas Adomą, ir 
pamėgdžioti jų balsus.

Tegu ikimokyklinukai 
vaizduoja, kaip Adomas 
miega.



Pradžia

17

3 scena
Pakeiskite Adomą (B-11) figūra B-9 ir uždėkite Ievą (B-12).

Kokia	 staigmena	 atsibudusiam	Adomui!	Priešais	 jį	 stovėjo	
graži	moteris.	Dievas	 skyrė	 ją	Adomui	 į	 žmonas.	Kokia	 puiki	
dovana!	Adomas	jau	nebebuvo	vienas.	Jam	buvo	su	kuo	pasikalbėti,	
ką	mylėti.	Jis	pavadino	savo	žmoną	Ieva.

Dar	prieš	sukurdamas	Ievą	Dievas	pasakė	Adomui:	„Aš	duodu	
tau	sodo	medžių	vaisius	maistui.	Gali	valgyti	nuo	visų	medžių,	
išskyrus	 vieną.	Tau	 neleista	 valgyti	 vaisių	 nuo	 gėrio	 ir	 blogio	
pažinimo	medžio“.	Adomas	ir	Ieva	galėjo	džiaugtis	daugybe	kitų	
medžių,	tačiau	jie	privalėjo	prisiminti	šią	taisyklę:	„Nevalgysite	
vaisių	 nuo	 gėrio	 ir	 blogio	 pažinimo	medžio.	 Jei	 valgysite	 to	
medžio	vaisių,	jūs	turėsite	mirti“	(Pradžios	2,16–17).	Dievas	juos	
sukūrė.	Jis	žinojo,	kas	jiems	geriausia.	Jis	turėjo	visą	teisę	pasakyti	
Adomui	ir	Ievai,	ką	daryti,	ir	ko	nedaryti.	Tu	ir	aš	esame	tokioje	
pat	padėtyje.	Dievas	yra	mūsų	Kūrėjas	ir	Valdovas.	Jis	pasakė,	ką	
mums	daryti,	ir	ko	–	ne.	Ar	galite	išvardyti	keletą	dalykų,	kuriuos	
Dievas	liepia	daryti?	
Leiskite vaikams pasisakyti.

Pavyzdžiui, mylėk Dievą visa širdimi, mylėk savo artimą, klausyk savo tėvų. 

Ar	galite	išvardinti	keletą	dalykų,	kuriuos	Dievas	draudžia?	
Pavyzdžiui, negeisk, nevok, nemeluok. 

Tokios	 yra	Dievo	 taisyklės,	 kurias	 randame	Biblijoje.	Čia,	
klube,	nėra	nė	vieno,	kuris	nuo	pat	gimimo	kiekvieną	dieną	vykdytų	
visus	Dievo	įsakymus.	Kaip	aš	esu	nepaklusęs	Dievui,	taip	ir	jūs	
esate	 Jo	 neklausę.	Nepaklusnumą	Dievas	 vadina	 „nuodėme“.	
Biblijoje	skaitome:	„Visi	yra	nusidėję…“	(Romiečiams	3,23).	Giliai	
širdyje	tu	žinai,	kad	tai	tiesa.	Tu	žinai,	kad	neklausei	Dievo.	Tuo	
metu	Adomas	ir	Ieva	dar	nežinojo,	ką	reiškia	nusidėti.

Tačiau	Dievo	pasaulyje	buvo	tokia	būtybė,	kuri	norėjo,	kad	
jie	nusidėtų.	Šis	asmuo	nekentė	Dievo	ir		todėl	troško	sugadinti	Jo	
pasaulį.	Jis	norėjo,	kad	Adomas	ir	Ieva	būtų	blogi,	o	ne	geri.	Šis	
asmuo	–	tai	Šėtonas,	didysis	Dievo	priešas.	Kadaise	danguje	jis	
buvo	angelas,	bet	neišliko	tyras	ir	geras.	Jis	sukilo	prieš	Dievą,	todėl	
Dievas	nubaudė	jį	ir	išvarė	iš	dangaus.	Jis	buvo	galingas	priešas,	
bet	ne	toks	galingas,	kaip	Dievas.	Šėtonas,	kurį	mes	dar	vadiname	
velniu,	žinojo,	kad	jeigu	jis	sugundys	Adomą	ir	Ievą	neklausyti	
Dievo,	jie	taip	pat	nebegalės	gyventi	su	Juo.	To	ir	norėjo	Šėtonas.	
Taigi,	nusprendęs	suvilioti	juos	nepaklusti	savo	Kūrėjui	ir	Valdovui,	
jis	sugalvojo	labai	klastingą	planą.	Jis	privertė	vieną	iš	puikiausių	
gyvūnų,	žaltį,	prabilti	į	Ievą,	kai	ši	vaikščiojo	po	sodą.	

    

PTN

Perskaitykite arba duokite 
skaityti vyresniam vaikui 
eilutę iš jūsų Biblijos.

Paveikslas 2-3



Pradžia

18

4 scena
Nuimkite Adomą (B-9). Uždėkite žaltį(B-13).

„Ar	 iš	 tiesų	Dievas	 uždraudė	valgyti	 vaisius	 nuo	bet	 kurio	
medžio?“	–	paklausė	žaltys.

	Ar	taip	Dievas	sakė?	Ne.	Šėtonas	bandė	apgaule	įtikinti	Ievą,	
kad	Dievas	 lyg	 ir	 neleido	 jai	 ir	Adomui	valgyti	medžių	vaisių.	
Tačiau	Dievas	leido	jiems	valgyti	vaisius	nuo	visų	medžių,	išskyrus	
vieną.	Dievas	buvo	jiems	labai	geras	ir	dosnus.

„Mes	galime	valgyti	nuo	visų	medžių,	išskyrus	nuo	medžio	
sodo	viduryje.	Dievas	sakė:	‘Nuo	jo	nevalgysite	nei	jį	liesite,	kad	
nemirtumėte’,“	–	atsakė	Ieva.

Šėtonas,	pasinaudodamas	žalčiu,	stengėsi,	kad	Ieva	suabejotų	
Dievo	žodžiais:	„Ne,	jūs	tikrai	nemirsite!	Dievas	žino,	kad	suvalgę	
šio	medžio	vaisių,	jūs	būsite	kaip	Dievas,	žinantis,	kas	gera	ir	kas	
pikta“.	Velnias	stengėsi	įtikinti	Ievą,	kad	Dievas	norėjo	jai	neleisti	
gauti	patį	geriausią	dalyką	gyvenime.	Patikli	Ieva	jo	paklausė.	Ji	
nuėjo	prie	medžio	ir	pažvelgė	į	vaisių.	Jis	atrodė	toks	patrauklus…	
Tikrai	skanus.	Ji	pagalvojo,	kad	norėtų	būti	išmintinga	ir	žinoti,	kas	
gera	ir	kas	pikta.	Ištiesusi	ranką,	ji	palietė	vaisių	ir	nuskynė.

5 scena
Uždėkite vaisių (B14) į Ievos ranką. 

Tada	paragavo.	Pasikvietusi	vyrą,	ji	davė	jam	vaisiaus,	ir	jis	
valgė.	
Nuimkite žaltį (B-13). Uždėkite Adomą (B-9).

Kaip	 nedorai	 jie	 pasielgė,	 neklausydami	Dievo,	 kuris	 juos	
sukūrė,	mylėjo	ir	dėl	jų	padarė	daug	nuostabių	dalykų!	Dabar	jie	
pažino	blogį	ir	nuodėmę.

Jie	bijojo	susitikti	Dievą	ir	Jo	nuoširdžiai	nebemylėjo.	Jie	jautėsi	
labai	nusikaltę.	Dabar	jie	buvo	nusidėjėliai.	Kadangi	Adomas	ir		
Ieva	pasidavė	Šėtonui	ir	nepaklausė	Dievo,	šiandien	kiekvienas	
žmogus	pasaulyje	irgi	yra	nusidėjėlis.	Jų	nuodėmė	pakeitė	ir	tave,	
ir	mane.	Dėl	tos	nuodėmės	tu	ir	aš	esame	nusidėjėliai	iš	prigimties	
(Rom	3,23;	5,18).	Mes	gimstame	su	polinkiu	nepaklusti	Dievui,	o	
ne	Jo	klausyti.	Tai	būtų	galima	palyginti	su	futbolo	komanda	(pavyzdį 
pasirinkite pagal savo situaciją).	Vienas	 komandos	 žaidėjas	 taikosi	
įmušti	įvartį.	Jeigu	jis	įmuša,	įvartis	įskaitomas	visai	komandai.	
Jei	jam	nepasiseka,	visa	komanda	praranda	įvartį.	Adomas	yra	tarsi	
mūsų	komandos	kapitonas:	 neklausydamas	Dievo	 jis	 „neįmušė	
įvarčio“,	ir	todėl	mes	visi	pralaimime.	Mes	visi	esame	nepaklusnūs	
ir	kalti,	nes	toks	buvo	Adomas.	Biblijoje	rašoma:	„	kaip	per	vieną	
žmogų	nuodėmė	įėjo	į	pasaulį,	o	per	nuodėmę	mirtis,	taip	ir	mirtis	
prasiskverbė	į	visus	žmones,	nes	visi	nusidėjo“	(Rom	5,12).

Dėl	Adomo	nuodėmės	pasaulis	labai	pasikeitė.
Nuimkite visas figūrėles.

Paveikslas 2-5

Paveikslas 2-4

PT

Vaikams patiktų suvaidinti 
žalčio ir Ievos pokalbį. 
Atspausdinkite dialogą ant 
atskirų kortelių ir duokite 
vaikams perskaityti. 

Perskaitykite arba duokite 
skaityti vyresniam vaikui 
eilutę iš jūsų Biblijos.



Pradžia

19

PT

PTN

Galite pakviesti du vaikus 
suvaidinti Adomą ir Ievą 
atsakinėjančius į Dievo 
klausimus.

6 scena
Uždėkite Adomą ir Ievą (B-15).

Adomui	ir	Ievai	buvo	gėda.	Jie	iš	karto	suprato	esą	nuogi,	todėl	
paskubomis	pasisiuvo	drabužius	iš	figų	lapų.

Dievas	 buvo	 įspėjęs:	 jeigu	 jie	 nepaklus	 Jo	 įsakymui,	 tikrai	
mirs.	Ar	taip	atsitiko?	Jų	kūnai	mirė	ne	tuoj	pat,	bet	po	daugelio	
metų.	Tačiau	tuo	metu	Adomas	ir	Ieva	mirė	kita,	baisesne	prasme.	
Prieš	nepaklusdami	jie	ypatingu	būdu	pažinojo	Dievą	ir	nepaprastai	
Jį	mylėjo.	Kiekvieną	vakarą	Dievas	pasirodydavo	Edeno	sode	ir	
kalbėdavosi	 su	 jais.	 Jie	visuomet	 laukdavo	 tokių	akimirkų.	Bet	
dabar	 jie	bijojo	Dievo.	 Jų	draugystė	 su	Dievu	 	buvo	nutraukta.	
Biblija	vadina	„mirtimi“	tokį	atskyrimą	nuo	Dievo.	Tai	ir	atsitiko	
Adomui	su	Ieva.	Taip	yra	ir	mums	visiems.	Biblija	sako:	„Adome	
visi	miršta“	(1	Korintiečiams	15,22).	Tai	reiškia,	kad	tu	ir	aš	taip	
pat	esame	atskirti	nuo	Dievo.	Jei	ir	toliau	gyvensi	savo	nuodėmėse,	
tai	niekada	negyvensi	su	Dievu,	o	būsi	amžiams	atskirtas	nuo	Jo.	
Tai	pats	blogiausias	dalykas,	koks	tik	gali	nutikti.	Kaip	liūdna,	kad	
nuodėmė	atėjo	į	mūsų	pasaulį!

Išsigandę	Adomas	ir	Ieva	bandė	pasislėpti	nuo	Dievo,	tačiau	
tai	niekam	nepasiseka!	Dievas	tiksliai	žinojo,	kas	įvyko	ir	kur	jie	
yra.	Jis	atėjo	pasikalbėti.

	„Adomai,	kur	tu?“	–	paklausė	Dievas.	

Adomas	atsakė:	„Išgirdau	Tavo	balsą	sode	ir	išsigandau,	nes	
buvau	nuogas.	Todėl	ir	pasislėpiau“.

Tada	Dievas	 paklausė:	 „Kas	gi	 tau	pasakė,	 kad	 tu	 nuogas?	
Gal	 valgei	 vaisių	 nuo	medžio,	 kurio	 vaisių	 buvau	 tau	 įsakęs	
nevalgyti?“

Adomas,	 kuris	 dabar	 jau	 buvo	blogas,	 o	 ne	 geras,	 pradėjo	
kaltinti	savo	žmoną.	Jis	tarė:	„Moteris,	kurią	man	davei,	davė	man	
vaisių	nuo	to	medžio,	aš	ir	valgiau“.	

Tada	Dievas	kreipėsi	į	Ievą:	„Kodėl	taip		padarei?“	

Ieva	 bandė	 apkaltinti	 žaltį:	 „Tai	 žaltys	 įtikino	mane,	 ir	 aš	
nuskyniau	tą	vaisių“.

Mes	esame	panašūs	į	juos,	ar	ne?	Dėl	savo	pačių	nuodėmės	
stengiamės	apkaltinti	ką	nors	kitą.	Tu	sakai:	„Tai	sesuo	pradėjo	
ginčą“,	arba:	„Aš	nenorėjau	keiktis,	bet	taip	jau	atsitiko“,	arba:	„Iš	
tikrųjų	aš	nemelavau,	tik	apsimečiau“.	Dievas	žino,	kas	kaltas.	Jei	
tu	neklausai	Jo,	tu	kaltas!	Jis	nori,	kad	pats	prisipažintum:	„Dieve,	
aš	nusidėjau,	aš	kaltas“.	Adomas	ir	Ieva	nenorėjo	atvirai	prisipažinti	
Dievui,	tačiau	Jis	žinojo	viską,	ką	jie	padarė.	Jis	pasakė,	kas	jiems	
atsitiks	dėl	šios	nuodėmės.

Visų	pirma	Dievas	kalbėjo	žalčiui:	„Kadangi	tu	tai	padarei,	būsi	
prakeiktas	tarp	visų	žemės	gyvūnų.	Ant	pilvo	šliaužiosi	ir	dulkes	
ėsi	visas	savo	gyvenimo	dienas“.	Šis	puikus	blizgantis	gyvūnas	



Pradžia

20

daugiau	nebebuvo	patrauklus,	o	žmonės	 jo	baidosi	 ir	nekenčia.	
Nuo	tos	dienos	visos	gyvatės	šliaužioja	žeme.	

Paskui	Dievas	kreipėsi	į	Ievą:	„Tu	daug	kentėsi,	o	ypač	tada,	
kai	skausme	gimdysi	vaikus.	Tavo	vyras	tave	valdys“.	Taip	pirmą	
kartą	į	pasaulį	atėjo	ligos,	silpnumas	ir	skausmas.

Dievas	 pasakė	Adomui,	 jog	nuo	 šiol	 jis	 turės	 labai	 sunkiai	
dirbti,	kad	turėtų	pakankamai	maisto.	Pradės	želti	erškėčiai,	usnys	
ir	 visokios	 kitokios	 piktžolės,	 neleisdamos	 javams	gerai	 augti.	
Adomas	turės	dirbti	ir	dirbti,	liedamas	prakaitą.	Paskui	jis	numirs,	
o	jo	kūnas	pavirs	į	dulkes.

Po	to	Dievas	išvarė	Adomą	ir	Ievą	iš	puikaus	Edeno	sodo.	Prie	
įėjimo	į	sodą	Jis	pastatė	dangiškąsias	būtybes,	kerubus,	bei	liepsna	
švytruojantį	kalaviją,	kad	Adomas	su	Ieva	niekada	čia	nebegalėtų	
sugrįžti.	Puikios	ir	laimingos	dienos	baigėsi,	nes	Adomas	ir	Ieva	
nepakluso	savo	Kūrėjui	ir	Valdovui.

Jų	drabužiai	iš	figų	lapų	nebuvo	labai	patvarūs.	Dievas	parūpino	
jiems	daug	geresnius,	pasiūtus	iš	gyvulių	kailių.

7 scena
Pakeiskite Adomą ir Ievą (B-15) figūrėle B-16.

Kad	Adomas	ir	Ieva	gautų	šiuos	drabužius,	reikėjo	nužudyti	
gyvūnus.	Galbūt	Dievas	jau	tada	parodė,	kad	atleidimas	gali	įvykti	
tik	per	mirtį	ir	kraujo	praliejimą.

Dievas	davė	 ir	nepaprastą	pažadą.	Jis	pažadėjo	vieną	dieną	
atsiųsti	Tą,	kuris	sunaikins	Šėtono	galią.	Jis	ateis	gelbėti	nusidėjėlių	
iš	 jų	 nuodėmių.	Ateis	Asmuo,	 kuris	 galės	 sugrąžinti	mus	 pas	
Dievą.	Tau	 ir	man	 Jis	 labai	 reikalingas.	Dievas	 ištesėjo	 savo	
pažadą	ir	po	daugelio	tūkstančių	metų	atsiuntė	tą	Asmenį	–	savo	
viengimį	Sūnų,	Viešpatį	Jėzų	Kristų.	Kristus	visada	klausė	Dievo.	
Jis	 nebuvo	 nusidėjėlis.	Tačiau	Dievas	 nubaudė	 savo	mylimąjį	
Sūnų	už	mūsų	nepaklusnumą.	Prisiimdamas	mūsų	užsitarnautą	
bausmę,	Jėzus	Kristus	buvo	prikaltas	prie	kryžiaus.	Jis	prisiėmė	
bausmę,	kurios	mes	nusipelnėme.	Jis	praliejo	savo	kraują	ir	mirė	
už	mūsų	nuodėmes,	bet	Jis	ir	prisikėlė	iš	numirusių,	liudydamas,	
kad	sunaikino	Šėtono	galią.	Jis	vienintelis	gali	sugrąžinti	tave	pas	
Dievą,	kad	daugiau	nebebūtum	nuo	Jo	atskirtas.	Tik	Jėzus	Kristus	
gali	išgelbėti	tave	nuo	nepaklusnumo.	Jis	gali	padėti	tau	paklusti	
Dievui,	o	ne	priešintis	Jam.	Tačiau	tau	reikia	patikėti,	kad	Viešpats	
Jėzus	tai	padarys.	Biblijoje	skaitome:	„Kas	mano	žodžių	klauso	ir	
mane	atsiuntusį	tiki,	iš	mirties	yra	perėjęs	į	gyvenimą“	(Jono	5,24).	
Jei	tikrai	gailiesi,	jog	neklausei	Dievo,	jei	nebenori	būti	atskirtas	
nuo	Jo,	ateik	pas	Jėzų	Kristų	dabar.	Ten,	kur	dabar	esi,	pasakyk	Jam,	
kad	gailiesi	(nebūtinai	garsiai).	Padėkok,	kad	Jis	buvo	nubaustas	
už	tavo	nuodėmes.	Pasakyk,	kad	nori,	jog	Jis	būtų	tavo	Gelbėtojas.	
Paprašyk	padėti	tau	paklusti	Dievui.	Nuostabu,	kai	Jėzus	Kristus	
išgelbsti	berniuką	ar	mergaitę.	Jis	nori	tai	padaryti	ir	dėl	tavęs.

PTN

Perskaitykite arba duokite 
paskaityti vyresniam 
vaikui eilutę iš jūsų 
Biblijos.

Paveikslas 2-6



Pradžia

21

Pakartojimo žaidimas

Virvelių numeriai
Atkirpkite dvylika virvelių  
30-40 cm ilgio. Priklijuo-
kite popieriaus ar lipnios 
juostelės gabalėlį   su 
numeriu nuo 1 iki 12 prie 
kiekvienos virvelės galo.

Permeskite virveles per 
flanelografo lentą ar 
dėžės briauną taip, kad 
numerių nesimatytų.

Padalinkite klasę į dvi 
komandas.

Paeiliui iš komandų 
kvieskite  vaiką pasirinkti 
virvelę. Virvelės numeris 
parodys, į kurį klausimą 
turi atsakyti vaikas pats 
arba kas nors, ką  jis 
pasirinks iš komandos.

Jei atsakyta teisingai, 
komanda uždirba tiek 
taškų, koks buvo virvelės 
numeris padaugintas iš 
10 (pav., 4 klausimas 4 x 
10 =40 taškų). Komanda, 
surinkusi daugiau taškų, 
laimi.

Ikimokyklinukų 
pakartojimo žaidimas

Šuolių žaidimas
Padėkite 30 cm ilgio 
juostelę ant grindų taip, 
kad būtų pakankamai 
vietos į priekį nuo jos, kur 
nušokti vaikui.

Kai vaikas atsako į 
klausimą, jis atsistoja ant 
juostelės suglaustomis 
kojomis ir  šoka į priekį 
kiek gali toliau.

Uždėkite trumpą juostelę 
su jo vardu ten, kur jis 
nušoko.

Po žaidimo tegu vaikai 
linksmai paploja. Jei lieka 
laiko, jie gali mėginti 
pagerinti savo „rekordus“, 
bet nedarykite iš to 
varžybų.

 

Pakartojimo klausimai

1.	 Kada	pasaulyje	nebuvo	nei	usnių,	nei	 erškėčių,	nei	visokių	
kitokių	piktžolių?	(Kai	Adomas	ir	Ieva	gyveno	Edeno	sode	ir	
kai	nebuvo	nuodėmės.)

2.	 Kaip	Dievas	sukūrė	pirmąją	moterį?	(Iš	Adomo	šonkaulio)

3.	 Kas	 kiekvieną	 vakarą	 atsitikdavo	Edeno	 sode?	 (Kiekvieną	
vakarą	Dievas	ateidavo	į	sodą	su	žmonėmis	pasikalbėti.)

4.	 Kodėl	Dievas	turėjo	teisę	nustatyti	Adomui	ir	Ievai	taisykles?	
(Nes	Jis	juos	sukūrė	ir	žinojo,	kas	jiems	geriausia.)

5.	 Kas	nori	sugadinti	Dievo	kūriniją?	(Šėtonas,	piktoji	dvasia.)

6.	 Kokiu	gyvūnu	pasinaudojo	Šėtonas?	(Žalčiu.)

7.	 Ką	Adomo	nuodėmė	padarė	tau	ir	man?	(Dėl	jos	mes	esame	
nusidėjėliai	iš	prigimties.)

8.	 Kodėl	nuodėmė	yra	didelė	problema	visiems?	(Nes	ji	atskiria	
mus	nuo	Dievo,	mūsų	Kūrėjo.)

9.	 Kokį	 nuostabų	 pažadą	Dievas	 davė	Adomui	 ir	 Ievai?	 (Jis	
pažadėjo	atsiųsti	Tą,	kuris	sunaikins	Šėtono	galią;	Tą,	kuris	
išgelbės	nusidėjėlius	iš	nuodėmių;	Tą,	kuris	sugrąžins	mus	pas	
Dievą.)

10.	 Ką	Adomas	ir	Ieva	bandė	padaryti,	kai	nepaklausė	Dievo?	(Jie	
bandė	pasislėpti	nuo	Jo.)

11.	 Išvardykite,	 kas	 pasikeitė,	 kai	 nuodėmė	 atėjo	 į	 pasaulį.	
(Žmonės	 tapo	 atskirti	 nuo	Dievo;	 jie	kaltina	kitus	dėl	 savo	
nuodėmių;	žalčiai	šliaužioja	žeme;	į	pasaulį	atėjo	ligos,	negalės	
ir	skausmas;	į	pasaulį	atėjo	mirtis;	gyvūnai	ėda	vienas	kitą;	
pradėjo	želti	erškėčiai,	usnys	ir	kitokios	piktžolės;	Adomas	ir	
Ieva	nebegalėjo	gyventi	Edeno	sode.)

12.	 Kodėl	Adomas	 ir	 Ieva	 nebegalėjo	 sugrįžti	 į	 Edeno	 sodą?	
(Kerubas	 ir	 liepsna	 švytruojantis	 kardas	 saugojo	 įėjimą	 į	
sodą.)



Pradžia

22



23

3 pamoka
Pirmieji vaikai (Kainas ir Abelis)

Šv. Raštas mokytojams
Pradžios	4,1–16

Hebrajams	11,4
Pagrindinė tiesa
Turi	ateiti	pas	Dievą	Jo	keliu.
Pritaikymas
Neišgelbėtam:	turi	pasitikėti	Jėzumi	Kristumi	kaip	

savo	Gelbėtoju,	 Jis	 yra	 vienintelis	
kelias	pas	Dievą.	

Išgelbėtam:		dėkok	Dievui,	kad	esi	įtikėjęs	Kristų,	
kelią	pas	Dievą.

Auksinė eilutė
Pakartokite	Romiečiams	5,12

Arba

Jeigu	panaudojate	kaip	atskirą	pamoką,	siūlome:

„Niekas	nenueina	pas	Tėvą	kitaip,	kaip	tik	per	
mane.“	Jono	14,6

Vaizdinės priemonės
	 Paveikslai:	3-1,	3-2,	3-3,	3-4,	3-5	ir	3-6.

Arba

	 Figūrėlės:	B-1,	B-17,	B-18,	B-19,	B-20,	B-21,	 
B-22,	B-23,	B-24,	B-25	ir	B-26.

	 Fonai	(nebūtini):	lauko	fonas.

Pamokos planas
Įžanga

Pirmojo	kūdikio	gimimas.

Įvykių raida

1.	 Gimsta	Abelis.

2.	 Berniukai	užauga.	 PT
3.	 Kainas	tampa	žemdirbiu.

4.	 Abelis	tampa	piemeniu.

5.	 Abelis	atneša	auką	Dievui. PTN, PTI
6.	 Kainas	atneša	auką	Dievui.	 PTN
7.	 Dievas	priima	Abelį	ir	jo	auką.	 PTN
8.	 Dievas	atstumia	Kainą	ir	jo	auką.	 PTN
9.	 Kainas	pavydi	ir	pyksta.

10.	Dievas	suteikia	Kainui	antrą	progą.	PTN

Kulminacija

11.	Kainas	nužudo	Abelį.

12.	Dievas	kalba	su	Kainu.

Pabaiga

Kainas	pasitraukia	iš	Dievo	artumo.	 PTN



Pradžia

24

Pamoka
1 scena
Uždėkite Ievą su kūdikiu Kainu (B-17).

Adomas	 ir	 Ieva	su	džiaugsmu	žvelgė	 į	naujagimį	berniuką.	
Tai	buvo	pirmasis	kūdikis,	gimęs	mūsų	pasaulyje.	Adomas	ir	Ieva	
tikriausiai	 apžiūrinėjo	 jo	mažyčius	 rankų	 bei	 kojų	 pirštelius	 ir	
ausytes.	„Pavadinsime	jį	Kainu“,	–	pasakė	Ieva.	Adomas	pritarė.
Nuimkite figūrėles.

2 scena
Uždėkite Adomą, Ievą ir abu berniukus (B-18).

Po	kurio	laiko	jiems	gimė	antrasis	kūdikis.	Pavadino	jį	Abeliu.	
Adomas	ir	Ieva	džiaugėsi,	stebėdami,	kaip	auga	Kainas	su	Abeliu,	
žiūrėdami	 kaip	 jie	 pradeda	 vaikščioti,	 klausydamiesi	 kaip	 jie	
mokosi	kalbėti.	Užaugę	berniukai	tikriausiai	prašė:	„Papasakokit	
mums	apie	Edeno	sodą“.	
Paprašykite vaikų suvaidinti Adomą su Ieva ir papasakoti tai, ką jie pasakytų 
berniukams. Nepamirškite sodo grožio, jų draugystės su Dievu, lengvo gyvenimo 
be piktžolių, be mirties, kerubo prie įėjimo.

„Argi	Dievas	nemyli	mūsų?“	–	tikriausiai	klausė	berniukai.	

Kiek	mes	žinome,	Adomas	ir	Ieva	paaiškino:	„Myli,	nors	mes	ir	
neverti	Jo	meilės.	Dievas	mums	maloningas.	Jis	mums	parodė,	kaip	
galime	gauti	atleidimą.	Kai	gailimės	dėl	nuodėmių	ir	paskerdžiame	
gyvulį,	 išliedami	 jo	kraują,	 tuomet	Dievas	atleidžia.	Būtinai	 tai	
įsiminkite.“.	Dar	tūkstančius	metų	prieš	Viešpaties	Jėzaus	atėjimą	
Dievas	parodė	vienintelį	kelią	pas	Jį.	Gyvulio	mirtis	atspindėjo	tai,	
ką	Dievo	Sūnus	ruošėsi	daryti.	Dėl	nuodėmės	mes	negalime	artintis	
prie	Dievo.	Jėzus	Kristus,	Dievo	Sūnus,	buvo	be	nuodėmės.	Jis	
atėjo	iš	dangaus.	Jo	gyvenimas	buvo	nepriekaištingas.	Jis	mirė	ant	
kryžiaus	vietoje	nusidėjėlių,	tokių	kaip	tu	ir	aš.	Jo	brangus	kraujas	
buvo	pralietas	mūsų	nuodėmei	nuplauti.	Šiandien	Jis	nėra	miręs	–	
Jis	prisikėlė	iš	numirusių,	ir	tik	Jis	tegali	sugrąžinti	tave	pas	Dievą.	
Toks	yra	kelias	pas	Dievą,	ir	nėra	jokių	kitų	kelių,	vedančių	pas	Jį.	
Svarbu,	kad	tai	įsimintum,	taip,	kaip	Kainui	su	Abeliu	irgi	reikėjo	
įsiminti	tai,	jog	reikia	aukoti	gyvulius.

Kainas	 su	Abeliu	 niekada	 nelankė	mokyklos.	 Juos	mokė	
tėveliai.	Jie	išmoko	ūkininkauti,	dirbti	kitus	darbus.	Jie	padėdavo	
ravėti	 piktžoles.	Dažnai	 jie	 suprakaituodavo	 ir	 pavargdavo	dar	
nepabaigę	darbo.

Tačiau	Adomui	su	Ieva	nereikėjo	berniukų	mokyti	ginčytis	ar	
neklausyti.	Jie	elgėsi	blogai	be	jokio	mokymosi,	nes	iš	prigimties	
jau	buvo	nusidėjėliai,	vis	norintys	nepaklusti	Dievui.	Tokie	esame	
tu	ir	aš.	Tau	lengva	pameluoti,	kad	išvengtum	nemalonumų.	Lengva	
blogai	galvoti	apie	mokytoją.	Labai	greitai	netenki	kantrybės	 ir	
pradedi	šaukti.	Šie	blogi	dalykai,	kuriuos	Biblija	vadina	nuodėme,	

Paveikslas 3-1

Paveikslas 3-2

PT

PT

Ikimokyklinukai gali 
vaizduoti, kaip laiko kūdikį 
ant rankų.

Kainas reiškia „įsigytas“.  
Ieva aiškiai suvokia, kad 
sūnų jai davė Dievas.

Abelis reiškia „kvapas“.  

Galite išrinkti keturis 
vaikus suvaidinti šį 
įsivaizduojamą Adomo 
ir Ievos pokalbį su jų 
vaikais. Atspausdinkite 
žodžius ant kortelių ir 
įduokite vaikams. 



Pradžia

25

atitolina	 tave	 nuo	Dievo.	Tau	 reikia,	 kad	už	 šią	 nuodėmę	būtų	
atleista,	nes	kitaip	niekada	negalėsi	gyventi	 su	 Juo.	Tik	Dievas	
nusprendžia,	kaip	nusidėjėlis	gali	ateiti	pas	Jį.	Tu		ir	aš	turime	ateiti	
pas	Jį	Jo	nurodytu	keliu.	Tai	reikėjo	žinoti		ir	Kainui	su	Abeliu.	
Nuimkite visas figūrėles.

3 scena 
Uždėkite Kainą (B-21).

Berniukai	augo.	Kainas	domėjosi	viskuo,	kas	auga:	augalais,	
daržovėmis,	gėlėmis,	vaisiais.	Jis	ravėjo	piktžoles	ir	sunkiai	dirbo,	
kad	išaugintų	didelį	derlių.	Jam	patiko	jausti	po	kojomis	minkštą	
dirvą,	kai	ją	įdirbdavo,	apsėdavo,	purendavo	bei	išlygindavo.	Jis	
didžiavosi	gražiais	augalais,	medžiais	bei	puikiu	derliumi	maistui.	
Biblijoje	rašoma:	„Kainas	buvo	žemdirbys“	(Pradžios	4,2),	t.y.,	jis	
buvo	ūkininkas.	
Uždėkite Abelį (B-19) ir avis (B-20). 

Abeliui	 labiau	patiko	gyvuliai	nei	augalai	ar	medžiai.	Ypač	
jis	mėgo	avis	bei	ėriukus.	Jis	saugojo	juos	nuo	pavojų,	vesdavo	
juos	į	ganyklas	ir	prie	vandens.	Biblijoje	skaitome:	„Abelis	tapo	
piemeniu“	(Pradžios	4,2).

Tačiau,	kaip	jau	pastebėjome,	šie	du	berniukai	buvo	nusidėjėliai.	
Jie	pradėjo	mąstyti	apie	savo	santykius	su	Dievu.	Nuodėmė	atitolino	
juos	nuo	Dievo.	Kažką	reikėjo	daryti.	Iš	Adomo	ir	Ievos	jie	buvo	
sužinoję	apie	vienintelį	kelią	ateiti	pas	Dievą	ir	gauti	atleidimą.	
Tas	kelias	–	tai	gyvulio	mirtis	vietoje	jų,	kai	praliejamas	gyvulio	
kraujas.	Laiške	hebrajams	9,22	skaitome,	kad	„be	kraujo	praliejimo	
nėra	atleidimo“.	Toks	buvo	Dievo	nurodytas	kelias.

4 scena
Nuimkite avis (B-20).

Ar	jie	ėjo	Dievo	keliu?	

Abelis	nuėjo	prie	savo	avių	ir	atidžiai	jas	apžiūrėjo.	Išsirinkęs	
pačią	geriausią	avį,	ją	papjovė	ir	išliejo	jos	kraują.
Uždėkite Abelio aukurą B-23. 

Tai	padaręs	jis	tikėjo,	kad	Dievas	jam	atleis.	Biblija	sako,	kad	
jis	turėjo	tikėjimą	Dievu	(Hebrajams	11,4).	Jis	atėjo	pas	Dievą	Jo	
nurodytu	keliu.	Kaip	 išmintingai	 jis	 pasielgė!	Dievas	 nori,	 kad	
žinotum,	jog	ir	tu	turi	eiti	pas	Dievą	Jo	keliu.	Dabar	Dievo	kelias	
nėra	susijęs	su	gyvulių	aukojimu.	Dievo	parodytas	kelias	tau		–	
ateiti	per	Jėzų	Kristų.	Biblijoje	Jėzus	vadinamas	„Dievo	Avinėliu“.	
Dievas	atidavė	savo	vienintelį	Sūnų	kaip	paskutinę	amžiną	auką	
už	 nuodėmę.	 Jėzus	Kristus	mirė	 ant	 kryžiaus	 už	 nuodėmę.	 Jo	
brangus	kraujas	 buvo	pralietas,	 kad	mes	 rastume	 atleidimą.	Tu	
turi	norėti	nusigręžti	nuo	nuodėmės,	tikėti,	kad	Jėzus	Kristus	buvo	
auka	už	tavo	nuodėmes,	ir	prašyti	Viešpaties	Jėzaus	tau	atleisti.	

Paveikslas 3-3

PTN

Ikimokyklinukams patiks 
pabūti piemenimis kaip 
Abelis ir ūkininkais kaip 
Kainas.

Žr. Hebrajams 11,4. Abelis 
paminėtas pirmuoju 
Biblijos personažų sąraše, 
kurie buvo laikomi teisūs 
prieš Dievą dėl savo 
tikėjimo. Abelio tikėjimas 

Iš Šv. Rašto nėra aišku, 
ar Kainas ir Abelis buvo 
stebėję, kaip Adomas 
aukoja Dievui, arba ar 
Dievas kažkaip buvo 
davęs žinoti, jog reikia 
atnešti aukas, bet iš  
Pradžios 4,3 aišku, kad  
buvo nustatytas laikas, 
kada aukoti.

Galbūt reikės paaiškinti, 
kas yra „auka“.



Pradžia

26

Tai	vienintelis	kelias	pas	Dievą.	Jeigu	jau	esi	atėjęs	pas	Dievą	per	
Viešpatį	Jėzų,	kasdien	dėkok	už	tai,	kad	Jis	atleido	tau	nuodėmes	
ir	kad	tu	priklausai	Jam.	Jeigu	neini	Dievo	nurodytu	keliu,	tu	iš	
viso	negali	ateiti	pas	Dievą.	Abelis	atėjo	pas	Dievą	Jo	nurodytu	
keliu.	Ar	jo	brolis	pasielgė	taip	pat?

Su	pasididžiavimu	Kainas	apžiūrėjo	savo	užaugintus	vaisius	
ir	daržoves.	Galbūt	jis	sau	galvojo:	„Nėra	nieko	geresnio	už	juos.	
Esu	tikras,	kad	Dievas	bus	patenkintas	ir	palankiai	mane	priims.	
Aš	elgiuosi	labai	gerai“.	
 Uždėkite Kaino aukurą, B-22. 

Tačiau	tai	nebuvo	Dievo	nurodytas	kelias.

Galbūt	tu	panašus	į	Kainą	–	turi	savo	įsitikinimus,	kaip	Dievas	
gali	 tave	priimti	ir	 tau	atleisti.	Galbūt	tu	mąstai:	„Aš	stengiuosi	
būti	geras.	Šiaip	ar	taip,	esu	geresnis	už	savo	klasiokus.“	Kad	ir	
koks	geras	tu	būtum,	vis	tiek	esi	nusidėjėlis.	Pastangos	būti	geram	
niekada	nesutaikys	tavęs	su	Dievu.	Tai	nėra	Jo	nurodytas	kelias,	
nes	Jo	kelias	veda	per	Jėzų	Kristų.

Galbūt	tu	mąstai	ir	taip:	„Aš	kalbu	poterius,	priimu	komuniją	ir	
lankau	bažnyčią“.	Tačiau	šie	dalykai	patys	savaime	tavęs	nenuves	
pas	Dievą.	Kelias	pas	Jį	eina	per	Jėzų	Kristų.

Gal	kas	nors	tau	sakė:	„Tu	dar	mažas.	Dievas	tikrai	neužkirs	tau	
kelio	į	dangų“.	Biblija	sako,	kad	jau	nuo	pat	gimimo	tu	priešiniesi	
Dievui	 (Romiečiams	 3,23;	 5,18).	Tu	 nesi	 didelis,	 bet	 vis	 tiek	
privalai	eiti	Dievo	nurodytu	keliu	–	per	Jėzų	Kristų.

Užuot	 ėjęs	 Dievo	 keliu,	 ar	 nebandai	 eiti	 savuoju,	 kaip	
Kainas?

Ką	Dievas	manė	apie	skirtingas	Kaino	ir	Abelio	aukas?	Buvo	
labai	aišku,	ką	Jis	manė.	Biblija	sako,	kad	Dievas	priėmė	Abelį	ir	jo	
auką.	Dievas	atleido	Abeliui.	Koks	dėkingas	ir	laimingas	jis	buvo!	
Tu	taip	pat	gali	būti	toks,	kaip	Abelis,	–	gavęs	iš	Dievo	atleidimą	
ir	priimtas.	Turi	tikėti,	kad	Jėzus	Kristus	išliejo	savo	kraują	ir	mirė	
kaip	auka	už	tavo	nuodėmę.	Tau	reikia	pasikliauti	Jo	atleidimu.	Jei	
taip	padarysi,	Dievas	tave	priims,	ir	tu	su	Juo	susitaikysi.	Galbūt	
tu	sakai	sau:	„Taip.	Aš	noriu	toks	būti,	bet	nežinau,	kaip“.	Tuomet	
po	pamokos	mielai	tau	daugiau	paaiškinčiau	apie	tai	iš	Biblijos.	
Tiesiog	pasilik	savo	vietoje	 (arba nurodykite kitą vietą),	kai	kiti	 išeis.	
Tada	aš	žinosiu,	 jog	tu	nori	paklausti,	kaip	susitaikyti	su	Dievu	
taip,	kaip	padarė	Abelis.

Deja,	Kainas	 nebuvo	 nei	 laimingas,	 nei	 dėkingas.	Dievas	
aiškiai	parodė,	kad	nepriėmė	Kaino	ir	jo	aukos.	Jo	auka	neatitiko	
Dievo	reikalavimų.	Kaino	širdis	ir	gyvenimas	buvo	pilni	nuodėmės,	
ir	 jis	 nenorėjo	 nuo	 jų	 nusigręžti.	 Jis	 nenorėjo	 pas	Dievą	 ateiti	
Dievo	nurodytu	keliu.	Liūdna,	bet	ir	tu	gali	būti	panašus	į	Kainą.	
Stengiesi	būti	geras,	meldiesi	ir	lankai	bažnyčią.	Tu	netiki,	kad	tik	
Jėzus	Kristus	gali	tau	atleisti.	Tau	taip	pat	reikia	žinoti,	kad	Dievas	

Paveikslas 3-4

PTI

PTN

PTN

PTN

tikriausiai apėmė ir Dievo 
duotą pažadą Pradžios 
3,15 apie ateisiantį 
Gelbėtoją.

Yra įvairių nuomonių, 
kodėl Kaino aukojimas 
buvo Dievo atmestas.

Kai kurie komentatoriai 
mano, kad tai daugiau 
priklausë nuo atneštos 
aukos  tipo. Kai kurie 
mano, kad  aukojimų 
sistema nebuvo nustatyta 
iki levitų įstatymų. Tačiau 
deginamosios aukos 
minimos Jobo knygoje, 
kuri yra seniausia knyga 
Biblijoje (Jobo 42,8). 
Kadangi Laiške 
hebrajams Abelio auka 
išskiriama kaip paaukota 
tikėjime, atrodo, jog galėtų 



Pradžia

27

tavęs	nepriims,	nes	tu	turi	ateiti	pas	Jį	Jo	nurodytu	keliu.	Dievas	
nepersigalvos.	 Jis	 visada	daro	 taip,	 kaip	 sako.	Todėl	 Jis	 atmetė	
Kainą	ir	jo	auką.	Kainas	pavydėjo	savo	broliui	ir	pyko	ant	Dievo.	
Kainas	buvo	piktas	ir	prislėgtas.

5 scena
Uždėkite Dievo simbolį (B-1). Pakeiskite Kainą (B-21) figūrėle B-24. Nuimkite 
Abelį (B-19) ir Abelio aukurą (B-23).

„Dėl	ko	tau	taip	pikta,	Kainai?	–	paklausė	Dievas.	–	Kodėl	
esi	 toks	 prislėgtas?	 Jei	 darai,	 kas	 	 teisinga,	Aš	 tave	 priimsiu.	
Štai	 nuodėmė	kaip	 plėšrūnas	 tykoja	 tave	 sugauti.	Kuriuo	keliu	
pasuksi?“	

Dievas	suteikė	Kainui	dar	vieną	galimybę.	Koks	Jis	maloningas!		
Kuriuo	keliu	Kainas	pasuks	–	Dievo	ar	savuoju?	Liūdna,	bet	Kainas	
vis	piktai	žvilgčiojo	 ir	giliai	 savo	širdyje	pavydėjo.	 Jis	atsisakė	
paaukoti	gyvulį.	Jis	netikėjo	Dievu.

Ar	šiandien	čia	yra	berniukas	arba	mergaitė,	kuriems	Dievas	
kalba	dar	kartą?	Tikriausiai	prisimeni	tą	akimirką,	kai	supratai,	jog	
privalai	ateiti	pas	Jėzų	Kristų	ir	nuodėmių	atleidimą	patikėti	Jam.	
Tačiau	taip	nepadarei.	Šiandien	vėl	atėjo	tokia	akimirka.	Širdies	
gilumoje	tu	žinai,	kad	tau	reikia	pasitikėti	Jėzumi	Kristumi	ir	tikėti,	
kad	Jis	yra	vienintelis	kelias	pas	Dievą.	Nors	to	ir	nenusipelnei,	
Dievas	 tau	 yra	 labai	maloningas.	 Pasitikėk	 Jėzumi	Kristumi;	
patikėk	Juo	šiandien.	Biblija	sako:	„Štai	dabar	išganymo	diena“	
(2	Korintiečiams	6,2).	Nebūk	 toks,	 kaip	Kainas,	 kuris	 atstūmė	
Dievo	malonę.
Nuimkite visas figūrėles.

Bėgo	dienos.	Broliai	 grįžo	 prie	 savo	darbų.	Tačiau	Kainas	
nusprendė	atkeršyti	savo	broliui.

Vieną	dieną,	jiems	būnant	laukuose,	Kainas	padarė	siaubingą	
dalyką	–	jis	nužudė	savo	brolį.	Bumpt!	Abelio	kūnas	nukrito	ant	
žemės,	o	jo	besiliejantis	kraujas	nudažė	žemę	raudonai.

6 scena
Uždėkite Abelį (B-25). 

Galbūt	Kainas	galvojo:	„Mes	tik	vienu	du.	Niekas	nematė,	ką	aš	
padariau“.	Tačiau	jis	klydo.	Dievas	tai	matė,	ir	Dievas	prabilo.
Nuimkite Abelį (B-25).

7 scena
Uždėkite Kainą (B-24) ir Dievo simbolį (B-1). 

„Kainai,	kur	tavo	brolis	Abelis?“

„Aš	nežinau,	kur	jis,	–	pamelavo	Kainas.	–	Ar	aš	savo	brolio	
sargas?“

Be	abejo,	Dievas	žinojo	viską,	kas	įvyko,	bet	Jis	vėl	suteikė	

Paveikslas 3-5

būti, kad jis  sekė Dievo 
nustatytu pavyzdžiu, 
kai buvo nužudyti 
gyvūnai,kad Adomas ir 
Ieva gautų drabužius. Šv. 
Raštas nuoseklus savo 
mokyme, kad teisumu 
įskaitomas tikėjimas 
visada yra tikėjimas 
Viešpačiu Jėzumi 
Ktristumi ir Jo kraujo 
auka už nuodėmę. Abelio 
tikėjimas žvelgė į priekį 
– į tą pažadą, o mūsų 
tikėjimas žiūri atgal – į 
išpildytą pažadą. 
 
 

PTN
Perskaitykite arba duokite 
skaityti vyresniam vaikui 
eilutę iš jūsų Biblijos.



Pradžia

28

Kainui	 galimybę	 išpažinti	 savo	nuodėmę	 ir	 nuo	 jos	 nusigręžti.	
Tačiau	Kainas	 nenorėjo	Dievo	malonės;	 jis	 nenorėjo	 ateiti	 pas	
Dievą	Jo	nurodytu	keliu.	

Dievas	 kalbėjo	 toliau:	 „Kainai,	 ką	 tu	 padarei?	Tavo	brolio	
kraujas	šaukiasi	manęs	iš	žemės.	Žemė,	sugėrusi	jo	kraują,	nebebus	
tavo	draugė.	Jau	niekada	nebesugebėsi	išauginti	gražių	vaisių	bei	
daržovių.	Nuo	šiol	tavo	sunkus	darbas	neš	menką	derlių	ir	mažus	
vaisius.	Neturėsi	savo	namų,	būsi	bėglys	ir	klajūnas“.	

Ar	Kainas	užsitarnavo	tokios	bausmės?	Taip.	Dievo	bausmė	
visada	teisinga.	Jei	atsisakai	ateiti	pas	Dievą	Jo	nurodytu	keliu,	
būsi	 nubaustas	 už	 savo	 nuodėmes.	Dievas	 turės	 tave	 atstumti	
amžiams.	

Ar	nematai,	kaip	svarbu	gauti	atleidimą	tokiu	būdu,	kaip	nori	
Dievas,	ir	ateiti	pas	Jį		Jo	nurodytu	keliu?

8 scena
Pakeiskite Kainą (B-24)  figūrėle B-26.

Atsisakydamas	Kainas	pasielgė	neprotingai.	Išgirdęs,	kas	su	
juo	atsitiks,	jis	išsigando	ir	pradėjo	savęs	gailėti.

	„Mano	bausmė	per	sunki,	–	murmėjo	jis.	–	Man	klajojant	po	
žemę	žmonės	sužinos,	kas	aš	esu,	ir	mane	nužudys“.

„Aš	tave	nuo	to	apsaugosiu,	–	atsakė	Dievas.	–		Duosiu	tau	
žymę,	kad	žmonės	tave	atpažintų.	Taip	pat	pranešiu	jiems,	kad	jie	
bus	griežtai	nubausti,	jei	tave	nužudys“.

Dievas	vis	dar	buvo	maloningas	Kainui.	Tačiau	kita	Biblijos	
eilutė	labai	liūdna:	„Kainas	paliko	Viešpaties	artumą“	(Pradžios	
4,16).	
Nuimkite Kainą (B-26). 

Jis	paliko	 ir	 savo	 tėvą	bei	motiną	 ir	 iškeliavo	 į	 tolimą	šalį,	
vadinamą	Nodu.		Tenai	jis	gyveno	vienišas.	Ar	jo	apsisprendimas	
buvo	teisingas?	Ne.	Jis	atsisakė	ateiti	pas	Dievą	Jo	nurodytu	keliu	
ir	tolo	nuo	Dievo,	paskendęs	savo	nuodėmėse.

Nebūk	toks,	kaip	jis!	Jei	iki	šiol	bandei	kitus	kelius	pas	Dievą,	
palik	juos.	Pasitikėk	Jėzumi	Kristumi.	Ten,	kur	tu	dabar	sėdi,	tyliai	
Jam	pasakyk:	„Viešpatie	Jėzau,	Tu	esi	kelias	pas	Dievą.	Žinau,	kad	
paaukojai	save	ant	kryžiaus	dėl	mano	nuodėmių.	Prašau,	atleisk	
man	ir	sutaikyk	mane	su	Dievu“.	Toks	yra	Dievo	nurodytas	kelias.	
Tau	bus	atleista,	ir	Dievas	nuoširdžiai	priims	tave,	kaip	ir	Abelį.

Pakartojimo klausimai
1.	 Kas	buvo	pirmasis	kada	nors	gimęs	kūdikis?	(Kainas.)

2.	 Kuris	sūnus	buvo	piemuo,	o	kuris	–	žemdirbys?	(Abelis	buvo	
piemuo,	o	Kainas	–	žemdirbys.)

Paveikslas 3-6

PTN

PTN

Nežinoma, ar tai buvo 
fizinė žymė ant Kaino 
kūno, ar koks nors kitas 
atpažinimo būdas.

Pakartojimo 
žaidimas
Užmesk virvelę
Padalykite klasę į dvi 
komandas ir paeiliui 
užduokite klausimus.

Jei vaikas atsako 
teisingai, jis atsistoja 

Perskaitykite arba duokite 
skaityti vyresniam vaikui 
eilutę iš jūsų Biblijos.



Pradžia

29

3.	 Kodėl	Kainas	ir		Abelis	turėjo	atnašauti	auką?	(Nes	jų	gyvenime	
buvo	nuodėmė;	todėl,	kad	jie	buvo	nusidėjėliai.)

4.	 Ką	vaizduoja	avinėlio	mirtis?	(Viešpaties	Jėzaus	mirtį.)

5.	 Kuo	tu	gali	būti	panašus	į	Kainą?	(Bandai	ateiti	pas	Dievą	savo	
keliu,	pvz.,	stengiesi	būti	geras	ir	pan.)

6.	 Kuo	tu	gali	būti	panašus	į	Abelį?	(Ateini	pas	Dievą	Jo	nurodytu	
keliu:	tiki,	kad	Viešpats	Jėzus	mirė	už	tavo	nuodėmes	ir	prašai	
Jo	atleidimo.)

7.	 Kurį	sūnų	Dievas	priėmė?	(Abelį,	nes	jis	tikėjo	Dievu.)

8.	 Kaip	dėl	to	jautėsi	Kainas?	(Jis	labai	pyko.)

9.	 Kaip	Kainas	pasielgė	su	savo	broliu?	(Jis	nužudė	Abelį.)

10.	 Kaip	Dievas	nubaudė	Kainą?	(Jo	sunkus	darbas	davė	menką	
derlių,	o	jis	pats	tapo	klajokliu.)

virš popierinės lėkštės ir 
bando užmesti ant jos 30 
cm virvelę. Jei visa virvelė 
nukrinta ant lėkštės, jis 
laimi 100 taškų; jei tik 
dalis virvelės nusileidžia 
ant lėkštės – 50 taškų; 
jei virvelė nukrenta šalia 
lėkštės, – 25 taškai.

Komanda, surinkusi 
daugiau taškų, laimi.

Ikimokyklinukų 
pakartojimo 
žaidimas
Šuolių žaidimas
(Žr. 2 pamoką, 21 psl.)



Pradžia

30



31

4 pamoka
Ką reiškia eiti su Dievu (Henochas)

Šv. Raštas mokytojams
Pradžios	4,16–22.	25–26
Pradžios	5,1–29
Hebrajams	11,5
Pagrindinė tiesa
Tu	gali	pažinti	Dievą.
Pritaikymas
Neišgelbėtam:	Dievą	pažinsi	tik	per	Jėzų	Kristų.

Išgelbėtam:	pažink	Jį	geriau.	
Auksinė eilutė

„O	 amžinasis	 gyvenimas	 –	 tai	 pažinti	 tave,	
vienintelį	tikrąjį	Dievą,	ir	tavo	siųstąjį	Jėzų	–	
Mesiją“	(Jono	17,3).

Vaizdinės priemonės
	 Paveikslai:	4-1,	4-2,	4-3,	4-4,	4-5	ir	4-6

Arba

	 Figūrėlės:	B-1,	B-16,	B-27,	B-28,	B-29,	B-30	
ir	B-31

	 Fonai	 (nebūtinai):	 Šiai	 pamokai	 jokių	 fonų	
nereikia.	Paprastas	mėlynas	gali	būti	panaudotas	
pabaigos	scenoms.

	 Paruoškite	žodžių	juosteles:	
„kalbėkis“,„klausykis“,	„skirk	laiko“	ir	
„paklusk“.

 Išsirinkite	du	vaikus,	kurie	yra	artimi	draugai.	
Keletą	dienų	prieš	pamoką	paruoškite	su	jais	
dialogą.	 Jis	 nebūtinai	 turi	 atitikti	 tekstą	 –	
pritaikykite	jį	savo	situacijai.

Pamokos planas
Įžanga

Paulius	ir	televizijos	žvaigždė.	 PT

Įvykių raida

1.	 Kaino	palikuonys	yra	gabūs.

2.	 Jie	nepažįsta	Dievo.	 PT
3.	 Seto	gimimas.

4.	 Henocho	gimimas.

5.	 Henochas	pažįsta	Dievą:	 PTN
	 –	Dievas	pažįstamas	kalbantis	su	Juo	PTI
	 –	Dievas	pažįstamas	klausantis	Jo	 PTI
	 –	Dievas	pažįstamas	būnant	su	Juo	 PTI
	 –	Dievas	pažįstamas	paklūstant	Jam	 PTI

Kulminacija ir pabaiga

Henochas	paimamas	į	Dangų	 PTI, PTN



Pradžia

32

Paveikslas 4-1

Paveikslas 4-2

Pamoka
Pauliukas	labai	norėjo	gauti	jo	autografą,	nes	jis	vedė	Pauliuko	

mėgstamą	televizijos	programą.
 Pagal savo situaciją įterpkite į visą tekstą „žvaigždės“ vardą.

	 Ši	 populiari	 asmenybė	 turėjo	 dalyvauti	 naujo	 ligoninės	
korpuso	atidaryme.		Kad	geriau	matytų,	Paulius	ten	nuvyko	labai	
anksti.	Pagaliau	sulaukė	atvykstančios	žvaigždės.	Pauliukas	laukė	
nesulaukė	 tos	 akimirkos,	 kai	 paprašys	 jo	 autografo.	 „Jis	 dabar	
su	niekuo	nesikalba.	Išnaudosiu	šią	galimybę“,	–	pagalvojo	sau	
Paulius.	Jam	artėjant	prie	įžymaus	žmogaus,	 jo	širdis	virpėjo	iš	
susijaudinimo.	„Pone,	ar	galiu	paprašyti	jūsų	autografo?“	–	paprašė	
jis	mandagiai.

„Žinoma!	–	atsakė	televizijos	žvaigždė.	–	O	koks	tavo	vardas?“	
Paulius	prisistatė,	o	 televizijos	žvaigždė	net	pasikalbėjo	su	 juo.	
Jis	papasakojo	Pauliukui	apie	savo	šeimą,	sakėsi	 turįs	modelinį	
traukinį	 ir	mėgstąs	auksines	žuveles.	Paskui	pridūrė:	„Klausyk,	
Pauliau.	Kitą	šeštadienį	grupei	berniukų	rodysiu	savo	studiją.	Ar	
norėtum	ir	tu	ateiti?“	Paulius	negalėjo	patikėti,	kad	šis	vyras	davė	
jam	bilietą	tokiam	ypatingam	apsilankymui.	Tą	naktį	jam	sunkiai	
sekėsi	 užmigti.	Gera	 buvo	 gauti	 jo	 autografą,	 bet	 kalbėtis	 bei	
klausytis	jo	buvo	kur	kas	geriau!	Kitą	šeštadienį	jis	vėl	jį	pamatys!	
Tikrai,	susitikti	su	tokia	įžymybe	–	jaudinanti	akimirka.	Bet	dar	
nuostabiau	susitikti	su	Tuo,	kuris	didingesnis	už	bet	kurią	televizijos	
žvaigždę.	Viešpats	Dievas	nori,	kad	tu	Jį	pažintum.	Jis,	visa	ko	
Kūrėjas,	sukūrė	tave	tam,	kad	pažintum	Jį.	Edeno	sode	Adomas	ir	
Ieva	pažinojo	Dievą	ypatingu	būdu.	Jis	kalbėjosi	su	jais,	o	jie	–	su	
Juo.	Jis	buvo	jų	Dievas	ir	Draugas.	Nors	Dievas	yra	dvasia	ir	neturi	
kūno,	Jis	yra	asmuo.	Jis	mąsto,	jaučia,	kalba.	Tu	gali	Jį	pažinti.

Buvo	 liūdna,	 kad	Adomas	 ir	 Ieva	 prarado	 šią	 nepaprastą	
draugystę	su	Dievu.	Daug	liūdesio	tada	atsirado	pasaulyje.	Kaip	
nusiminė	Adomas	su	Ieva,	kai	buvo	nužudytas	jų	sūnus	Abelis!	
Kaip	nuliūdo	jie,	kai	supykęs	Kainas	su	žmona	paliko	namus!

1 scena 
Uždėkite Kainą ir jo palikuonis (B-27).

Nodo	žemėje	Kainas	su	savo	žmona	susilaukė	vaikų,	o	šie	–	
savo	vaikų	ir	taip	tęsėsi.	Tikriausiai	daugelis	iš	šių	žmonių	buvo	
panašūs	į	Kainą	ir	atsisakė	mylėti	Dievą	bei	Juo	pasitikėti.	Tačiau	
dauguma	jų	buvo	labai	sumanūs.	Jų	tarpe	atsirado	pirmasis	muzikos	
instrumentų	meistras,	 kuris	 darydavo	 tokius	 instrumentus,	 kaip	
lyra	ir	trimitas.	Pirmą	kartą	pasigirdo	tokios	muzikos	garsai.	Kitas	
sugalvojo,	kaip	geležį	 ir	žalvarį	 įkaitinti	 iki	 raudonumo,	kol	 jie	
suminkštės.	Tada	jis	galėjo	juos	kalti	ir	formuoti	pasidarydamas	
peilių,	kalavijų	ir	plūgų.	Tokie	išradimai	pakeitė	žmonių	gyvenimą.	
Tačiau	 šie	 sumanūs	 žmonės	 nepažinojo	Dievo.	 Protingumas	
visiškai	 negelbsti,	 kai	 kalbame	 apie	Dievo	 pažinimą.	Biblija	
sako,	kad	„pasaulis	išmintimi	Dievo	nepažino“	(1	Korintiečiams	

PT

Parodykite žemėlapį su 
tariamu šių senovės šalių 
išsidėstymu ir duokite 
vaikams surasti Edeną ir 
Nodą.

Dauguma komentatorių 
laikosi nuomonės, kad 
Kainas tikriausiai buvo 
vedęs savo seserį, nes 
pagal Pradžios 5,4 
Adomas ir Ieva turėjo ir 
daugiau vaikų.

Septintoje kartoje nuo 
Adomo per Kainą buvo 
Lamechas. Jis turėjo 
dvi žmonas. Tai pirmą 
kartą Biblijoje paminėta 
poligamija  Lamechas 
gyrėsi  žmogžudystėmis 
(Pradžios 4,23-24). Nors  
Kaino šeimos palikuonių 
kultūra daugeliu atvejų 
buvo labai pažangi, jie 

Mažiems vaikams šią 
pamoką  dėstyti nelengva 
ir  jūs galite ją praleisti, 
o vietoj jos paimti 
pasakojimą apie Nojų (5 
pamoką). Tačiau patarimai 
mokant ikimokyklinukus 
taip pat duoti paraštėse 
tiems, kas pasirinks 
panaudoti šią pamoką. 

PT



Pradžia

33

Paveikslas 4-3

Paveikslas 4-4

1,21).	Dievas	pats	apsireiškia	žmonėms.	Jis	padeda	jiems	suprasti,	
kas	 apie	 Jį	 rašoma	Biblijoje.	 Jis	 pats	 padeda	 žmonėms	 su	 Juo	
susipažinti.	Gerai	 tai	 įsidėmėk,	nes	 tai	 reiškia,	kad	 tau	nereikės	
laukti,	kol	mokykloje	išmoksi	daug	dalykų.	Tiesą	sakant,	Biblija	
sako,	 jog	Dievas	dažnai	apsireiškia	vaikams.	 Jis	nori,	kad	 tu	Jį	
pažintum.	 Jis	 nori	 būti	 realus	 tavo	gyvenime.	Todėl	 Jis	 vis	 dar	
troško,	kad	Jį	pažintų	ir	Adomo	šeima.	
Nuimkite visas figūrėles.

2 scena
Uždėkite Adomą ir Ievą (B-16) bei kūdikį Setą (B-28).

Vietoje	Abelio	Dievas	Adomui	 ir	 Ievai	 padovanojo	 kitą	
kūdikį.	

Jie	pavadino	jį	Setu.	Setui	užaugus	jis	ir	jo	šeima	tikrai	norėjo	
pažinti	Viešpatį	Dievą	ir	Jam	paklusti.
Nuimkite visas figūrėles.

3 scena
Uždėkite Setą ir jo palikuonis (B-29).

Dievas	 buvo	 patenkintas,	 galėdamas	 jiems	 padėti	 pažinti	
Jį.	Adomas	 ir	 Ieva	mokė	 savo	 vaikaičius,	 provaikaičius	 ir	
proprovaikaičius	to,	ką	patys	žinojo	apie	Dievą.	Galbūt	jums	keista	
–	proprovaikaičiai?	Labai	jau	daug	tų	„pro“…

Ką	 gi,	 pasiklausykite:	 iki	 savo	mirties	Adomas	 susilaukė	
proproproproproprovaikaičių	(suskaičiuokite šešis ant pirštų).	Adomas	
mirė	930	–	beveik	1000	metų!	Tuomet	žmonės	gyveno	daug	ilgiau	
nei	dabar.	Iš	tikrųjų	mes	nežinome,	kodėl.	Galbūt	tuomet	pasaulis	
buvo	 sveikesnis	 ir	 žmonės	 tvirtesni.	Galbūt	Dievas	 taip	 padarė	
tam,	kad	senesnieji	galėtų	mokyti	jaunesniuosius.	Kaip	tik	taip	jie	
ir	mokėsi,	nes	neturėjo	jokių	knygų.

Adomas	turėjo	proproproprovaikaitį	Henochą.	Esu	tikras,	kad	
jis	išmokė	Henochą	daugelio	dalykų.	Biblijoje	nėra	daug	rašoma	
apie	Henochą,	o	tai,	kas	užrašyta,	apie	jį	praneša	tik	gera.

Be	abejo,	Henochas	sužinojo	apie	Dievą	iš	kitų,	o	ne	iš	Biblijos,	
nes	tuomet	jos	dar	nebuvo.	Jis	sužinojo	apie	nuodėmę,	sužinojo,	
kad	jis	yra	nusidėjėlis	ir	kad	jam	reikia	atleidimo.	Jis	žinojo,	kad	
Dievas	 pažadėjo	 atsiųsti	Gelbėtoją,	 kuris	 sunaikins	 nuodėmę	 ir	
Šėtono	galią.	Henochas	ne	tik	žinojo	tuos	dalykus,	bet	ir	pasitikėjo	
Dievu.	 Jis	 tikėjo,	 kad	 kartą	Dievas	 atsiųs	 Išganytoją	 ir	 todėl	
pasikliovė	Dievo	atleidimu.	Jis	ne	vien	žinojo	apie	Dievą,	bet	ir	
Jį	pažinojo.	Yra	didelis	skirtumas	tarp	žinojimo	apie	žmogų	ir	jo	
pažinojimo.	Paulius,	apie	kurį	pasakojau	pradžioje,	daug	ką	žinojo	
apie	televizijos	žvaigždę.	Bet	buvo	visai	kitas	dalykas	susitikti	ir	
pasikalbėti	su	juo!	Tik	taip	jis	asmeniškai	su	juo	susipažino.	Galbūt	
tu	daug	ką	žinai	apie	Dievą.	Gali	net	atsakyti	į	užduočių	klausimus.	
Tačiau	niekada	neatsikratei	tos	nuodėmės,	kuri	tau	neleidžia	būti	

PTN

Setas –  „parūpintasis“.

„Tada  žmonės pradėjo 
skelbti Jahvės vardą“ – 
taip pažodžiui verčiama ši 
frazė iš Pradžios 4,26.

patys iš esmės domėjosi 
savanaudiškais pomė-
giais ir malonumais.  
Atrodo. kad jie neturėjo 
jokio troškimo pažinti 
Dievą ar jam patikti. 
Henocho žodžiai Judo 14-
15 eilutėse parodo tų laikų 
pasaulio nuodėmingumą.

Henochas reiškia 
„paskirtasis“ arba 
„pašvęstasis“.  Tai kitas 
asmuo nei Henochas, 
paminėtas Pradžios 4,17, 
kuris buvo Kaino sūnus. 
Henochas iš Seto šeimos 
buvo kito Adomo pro, 
pro, pro, pro vaikaičio, 
Lamecho, amžininkas.

Žr. Hebrajams 11,5 apie 
Henocho tikėjimo ir 
paklusnumo pagerbimą.

Ikimokyklinukams patiks 
skaičiuoti keturis „pro“ 
kartu su jumis.



Pradžia

34

Paveikslas 4-5

su	Dievu.	Todėl	Dievas	tavo	gyvenime	neegzistuoja.	Tu	žinai	apie	
Jį,	bet	nepažįsti	Jo	asmeniškai.	Tau	reikia	ateiti	pas	Jėzų	Kristų,	
Gelbėtoją,	kuris	atėjo,	kaip	Dievas	buvo	pažadėjęs.	 Jis	mirė	už	
nuodėmes.	Jis	sunaikino	Šėtono	galią.	Šiandien	Jis	gali	tau	atleisti.	
Paskui	tu	pradėsi	pažinti	Dievą.	Jėzus	sakė:	„Niekas	nenueina	pas	
Tėvą	kitaip,	kaip	tik	per	mane“	(Jono	14,6).	Tu	pažinsi	Dievą	per	
Jėzų	Kristų.	Galbūt	tu	nesupranti	to,	bet	labai	nori	pažinti	Dievą.	
Jei	taip	yra,	mielu	noru	su	tavimi	pasikalbėsiu	po	pamokos.	Tiesiog	
ateik	ir	atsisėsk	pirmoje	eilėje	(arba nurodykite kitą patogią vietą).	Taip	
aš	žinosiu,	kad	tu	nori	su	manimi	pasikalbėti.	Nuostabus	dalykas	
–	patirti	Dievo	realumą	savo	gyvenime	ir	kaip	Henochui	iš	tiesų	
Jį	pažinti.
Nuimkite visas figūrėles.

4 scena 
Uždėkite Henochą (B-30).

Užaugęs	Henochas	vedė.	Kai	jam	sukako	65	metai,	jo	žmona	
susilaukė	berniuko,	kurį	pavadino	Metušelachu.	Esu	 tikras,	 jog	
vaikučiui	augant	jie	net	nepagalvojo,	kad	jis	bus	seniausias	Biblijoje	
paminėtas	žmogus!	Jis	mirė	sulaukęs	969	metų!	Tačiau	jis	mirė	
pirma	savo	tėvo	Henocho!	Tai	bent	mįslė.	Kaip	galėjo	Metušelachas	
būti	seniausias	Biblijoje	minimas	žmogus,	bet	mirti	pirma	savo	
tėvo?	Baigiantis	pamokai	šią	mįslę	mes	išspręsime.	Jei		kas	žinote	
atsakymą,	neprasitarkite	iki	pamokos	pabaigos!

Metušelachas	buvo	ypatingas	žmogus	todėl,	kad	gyveno	labai	
ilgai.	 Jo	 tėvas	Henochas	 taip	 pat	 buvo	ypatingas,	 bet	 dėl	 kitos	
priežasties.	Biblija	sako,	kad	Henochas	„ėjo	su	Dievu“	(Pradžios	
5,22).	Ką	tai	reiškia?	
Leiskite vaikams pasisakyti.

	Eidami	su	kuo	nors	pasivaikščioti,	jūs	kalbatės	ir	klausotės	
vienas	kito	–	jūs	būnate	drauge.	Tai	labai	panašu,	kaip	buvo	tarp	
Dievo	ir	Henocho.	Henochas	labai	gerai	susipažino	su	Dievu.
Uždėkite Dievo simbolį (B-1).

Dievas	 trokšta,	 kad	 ir	 tu	 Jį	 pažintum.	 Jeigu	 jau	 pasitikėjai	
Jėzumi	Kristumi	kaip	savo	Gelbėtoju,	–	tai			tik	Dievo	pažinimo	
pradžia.	Laikui	bėgant,	tu	turėtum	pažinti	Jį	vis	geriau.
Iš anksto paruoškite dialogą su dviem vyresniais vaikais. Nepateikite šio dialogo 
pažodžiui. Pritaikykite jį šių vaikų situacijai – kaip jie iš tikrųjų susipažino.

Visi	 žinome,	 kad	Kristina	 ir	Šarūnė	yra	 geros	 draugės.	 Jos	
pačios	papasakos,	kaip	susipažino.

Šarūnė:							Mes	lankome	tą	pačią	mokyklą.	Pirmą	dieną	susėdome	
į	vieną	suolą.	Taip	užsimezgė	pokalbis.

Kristina:						Šarūnė	pasakė,	kur	gyvena.

Yra daug teorijų 
aiškinančių, kodėl 
senovėje žmonės gyveno 
taip ilgai. Manoma, kad 
tada buvo sveikesnis 
klimatas. Žmonių kūnai 
galėjo būti sveikesni, nes 
nuodėmė dar tik pradėjo 
pasireikšti. Kai kas 
tiki, kad tai buvo Dievo 
priemonė kuo greičiau 
apgyvendinti sukurtą 
žemę.

PTI

Perskaitykite arba duokite 
skaityti vyresniam vaikui 
eilutę iš jūsų Biblijos.



Pradžia

35

Šarūnė:	 	 	 	 	 	O	Kristina	prasitarė	mėgstanti	kates	 ir	 turinti	katę,	
vardu	Beata.

Kristina:							Sužinojau,	kad	Šarūnė	turi	mažą	broliuką.

Šarūnė:								Kristina	pasisakė	norinti	tapti	medicinos	sesele.

Mokytojas:		Jūs	tikrai	daug	kalbėjotės!	Tai	vienas	iš	būdų	geriau	
pažinti	kitą	žmogų.	Jei	pažįsti	Viešpatį	Jėzų	kaip	savo	
Gelbėtoją,	dažnai	su	Juo	kalbėkis.

                         Uždėkite žodį „kalbėkis“. 

															Toks	yra	vienas	iš	Dievo	pažinimo	būdų.	Kiekvieną	
dieną	skirk	laiko	Jam	ir	pasakok	Jam	įvairius	dalykus.	
Gali	pasakyti	Dievui,	kad	myli	Jį	ir	manai,	kad	Jis	yra	
labai	 didis;	 jog	 gailiesi,	 jei	 padarei	 ką	 nors	 negera.	
Padėkok	Jam	už	tai,	ką	Jis	padarė	dėl	tavęs	ar	davė	tau.	
Pasidalink	su	Juo	savo	rūpesčiais.	Jeigu	nesikalbėsi,	
nepažinsi	Jo	geriau.

																			Na,	Kristina,	tarkime,	kad	Šarūnė	vien	kalbėtų	ir	
niekada	tavęs	nesiklausytų.	Kaip	tu	jaustumeisi?

Kristina:					Man	tai	visiškai	nepatiktų.	Ji	negalėtų	nieko	apie	mane	
sužinoti,	 jeigu	 nesiklausytų.	Tačiau	 ji	 nekalba	 visą	
laiką;	ji	ir	klausosi.

Mokytojas:	 Tai	 gerai.	 Panašiai	 yra	 ir	 su	 Dievu.	 Jeigu	 tu	
esi	 krikščionis,	 tai	 geriau	 susipažįsti	 su	 	 Dievu	
klausydamasis,	ką	Jis	sako.

                         Uždėkite žodį „klausykis“. 

Geriausia	klausytis	Dievo	kasdien	po	truputį	skaitant	
Bibliją.	Stenkis	prisiminti	ir	apmąstyti	tai,	ką	perskaitei.	
Atėjęs	čia	klausykis,	ko	mokoma	iš	Biblijos.	Dievas	
kalbės	tau,	o	tau	reikia	klausytis.

Šarūne	ir	Kristina,	ar	daug	laiko	praleidžiate	drauge?

Šarūnė:								Taip,	drauge	žaidžiame	mokykloje.

Kristina:								Mes	aplankome	viena	kitą.	Kartais	pasiliekame	viena	
pas		kitą	nakvoti.

Šarūnė:								Dar	mes	galime	paskambinti	viena	kitai.

Mokytojas:	Jei	kartu	neleistumėte	laiko,	nebūtumėte	tokios	geros	
draugės.	Dievas	 nori,	 kad	 kiekvienas	 krikščionis	
paskirtų		laiko	pabūti	su	Juo.

                         Uždėkite žodžius „skirk laiko“.

Kasdien	 turite	 stengtis	 skirti	 laiko	 susikaupimui,	
Biblijos		skaitymui	ir	pokalbiui	su	Dievu.	Kai	kurie	
krikščionys	 tai	daro	prieš	 išeidami	 į	mokyklą,	kiti	 -	
grįžę	iš	mokyklos,	prieš	sėsdami	žiūrėti	televizoriaus	ar	
prieš	ruošdami	namų	darbus.	Dar	kiti	skiria	laiko	Dievui	

PTI

PTI

PTI



Pradžia

36

Paveikslas 4-6

vakare	 prieš	miegą.	Tu	 pats	 žinai	 sau	 tinkamiausią	
laiką.	Dievas	 trokšta,	 kad	 Jį	 geriau	 pažintum,	 todėl	
būtinai	skirk	Jam	laiko.

Henochas	 daug	 laiko	 praleisdavo	 su	Dievu.	Todėl	
Biblija	 sako,	 kad	 jis	 „ėjo	 su	Dievu“.	Henochas	 ir	
elgdavosi	taip,	kaip	Dievas	jam	liepdavo.	Jeigu	nori	
gerai	pažinti	Dievą,	svarbu,	kad	Jam	paklustum.

                         Uždėkite žodį „paklusk“. 

Jei	 esi	 nepaklusnus,	 negali	 būti	 arti	Dievo.	Taigi	
skaitydamas	Bibliją	 daryk	 tai,	 ką	 ji	 liepia.	O	 kai	
perskaitai,	kad	Dievas	nenori,	jog	darytum	kokį	nors	
dalyką,	taip	ir	nedaryk.	Paklusk	Dievui!

Ar	atsimeni	keturis	dalykus,	kuriuos	turi	daryti	krikščionis?	
(Kalbėkis	 su	Dievu,	 klausykis	 Jo,	 skirk	 Jam	 laiko	 ir	 paklusk	
Jam.)	

Daugiau	nei	300	metų	Henochas	visa	tai	vykdė.	Paskui	vieną	
dieną	šeima	ir	draugai	jo	pasigedo.
Nuimkite visas figūrėles.

5 scena
Tikriausiai	jie	vienas	kito	klausinėjo:	„Ar	nematei	Henocho?	

Ar	nežinai,	kur	jis?“	Visur	ieškoję,	jie	nerado	jo,	nes	Henocho	tenai	
nebebuvo.	Biblijoje	rašoma:	„Paskui	jo	nebebuvo,	nes	Dievas	jį	
pasiėmė“	(Pradžios	5,24).
Uždėkite Henochą (B-31). 

Tai	reiškia,	kad	Dievas	jį	pasiėmė	iš	žemės	į	dangų.	Henochas	
nemirė.	Todėl	mes	ir	sakome,	kad	Metušelachas	mirė	pirmiau	savo	
tėvo,	 nes	Henochas	 niekada	nemirė!	Taip	 atsitiko	 tik	 su	 dviem	
žmonėmis,	paminėtais	Biblijoje.	Antrasis	žmogus	buvo	Elijas.

Dabar	danguje	Henochas	pažįsta	Dievą	geriau	nei	kada	nors	
anksčiau.	Jei	tu	myli	Viešpatį	Jėzų,	tu	eisi	į	dangų	ir	tenai	pažinsi	
Dievą	daug	geriau	nei	dabar.	Tik	tie	krikščionys,	kurie	bus	gyvi,	
kai	sugrįš	Viešpats	Jėzus,	neturės	mirti.	Bet	net	jei	tu	mirtum	iki	
to	laiko,	tavo	siela	–	tikrasis	tavo	„aš“	–	pateks	į	dangų.	Tu	būsi	
su	Dievu	ir	per	amžius	Jį	pažinsi.	Kaip	nuostabu!

Tačiau	taip	nutiks	tik	tiems,	kurie	tiki	Jėzų	Kristų	kaip	savo	
Gelbėtoją	 ir	pradeda	pažinti	Dievą.	O	kaip	 tu?	Šiandien	 tu	gali	
patikėti	Viešpačiu	Jėzumi,	kad	Jis	atleis	visas	tavo	nuodėmes	ir	
atves	tave	pas	Dievą.	Šiandien	pat	gali	pradėti	iš	tikrųjų	pažinti	
Dievą	–	Jis	nori,	kad	tu	Jį	pažintum!

PTI

PTI

PTN

Perskaitykite arba duokite 
skaityti vyresniam vaikui 
eilutę iš jūsų Biblijos.



Pradžia

37

Pakartojimo klausimai
1.	 Kas	 yra	 pats	 svarbiausias	 asmuo,	 kurį	 tu	 galėtum	pažinti?		

(Dievas.)

2.	 Ką	išrado	kai	kurie	Kaino	šeimos	nariai?	(Muzikos	instrumentus,	
tokius	kaip		lyra	ir	trimitas;	žalvarinius	bei	geležinius	įrankius	
–		peilius	ir	kt.)

3.	 Kodėl	tau	nereikia	laukti,	kol	labai	daug	išmoksi,	kad	galėtum	
pažinti	Dievą?	(Nes	Dievas	padeda	žmonėms	suprasti	Jį	ir	tai,	
ką	Jis	apreiškė	apie	save	Biblijoje;	Jis	dažnai	apreiškia	save	ir	
vaikams.)

4.	 Šioje	pamokoje	sužinojote	apie	žmogų,	kuris	„ėjo	su	Dievu“.	
Kas	jis?	(Henochas.)

5.	 Kaip	 savo	 gyvenime	 gali	 patirti,	 kad	 Dievas	 realus?	
(Prašydamas	Viešpaties	Jėzaus	atleisti	tavo	nuodėmes.)

6.	 Ar	 prisimeni	 keturis	 būdus,	 kuriais	 krikščionis	 gali	 pažinti	
Dievą?	 (Kalbėkis	 –	melskis;	 klausykis	 –	 skaityk	Bibliją;	
skirk	 laiko	–	 tam	 tikrą	 valandėlę	 kasdien;	 paklusk	–	 daryk	
arba	 nedaryk	kokius	 nors	 dalykus,	 kaip	Dievas	 tau	 parodo	
Biblijoje.)

7.	 Kokią	didelę	staigmeną	vieną	dieną	patyrė	Henocho	draugai	
bei	giminės?	(Henocho	nebebuvo,	nes	Dievas	jį	pasiėmė.)

8.	 Kur	atsidūrė	Henochas?	(Danguje.)

Pakartojimo 
žaidimas
Paslaptingi žodžiai
Paruoškite du komplektus 
iš penkių ar šešių kortelių. 
Sulenkite jas per pusę ir 
užrašykite paslaptingą 
žodį po vieną raidę 
kiekvienos kortelės 
apačioje.  (Parinkite 
žodžius iš pamokos, 
auksinės eilutės,  giesmės 
ar kt.)

Atkirpkite du gabalus 
virvelės maždaug po 
metrą arba panaudokite 
virveles iš 1 pamokos.

Padalinkite klasę į dvi 
komandas ir pakvieskite 
po du vaikus iš komandos 
laikyti ištemptą virvelę.

Pakabinkite vieno žodžio 
korteles iš eilės ant vienos 
virvelės, kito – ant kitos  
raidėmis į vidų

Užduokite klausimus 
paeiliui abiem 
komandoms.

Kai vaikas atsako 
teisingai, jo komanda 
laimi 100 taškų, o jis gali 
atversti vieną kortelę ant 
savo komandos virvelės 
ir pažiūrėti raidę. Jei jis 
atspėja žodį, jo komanda 
laimi 200 taškų. 

Komanda, surinkusi 
daugiau taškų, laimi.

Ikimokyklinukų 
pakartojimo 
žaidimas
„Gyvūnų poros“
(Žr. 1 pamoką, 13 psl.)



Pradžia

38



39

5 pamoka
Dievas baus už nuodėmę (Nojus)

Šv. Raštas mokytojams
Pradžios	6,1–9,17
Hebrajams	11,7	
2	Petro	2,5
Pagrindinė tiesa
Dievas	nubaus	nuodėmę.
Pritaikymas
Neišgelbėtam:		ateik	pas	Kristų	ir	būsi	išgelbėtas	

nuo	teismo.	

Išgelbėtam:	 gali	būti	tikras,	jog	esi	išgelbėtas	nuo	
teismo.

Auksinė eilutė
Pakartokite	Jono	17,3.

Arba

Jei	šią	pamoką	dėstote	atskirai,	siūlome	elutę:

„Taigi	dabar	nebėra	pasmerkimo	tiems,	kurie	yra	
Kristuje	Jėzuje“	Romiečiams	8,1.	
Vaizdnės priemonės
	 Paveikslai:	5-1,	5-2,	5-3,	5-4,	5-5	ir	5-6.

Arba

	 Figūrėlės:	B-1,	B-23,	B-32,	B-33,	B-34,	B-35,	 
B-36,	B-37,	B-38,	B-39,	B-40,	B-41	ir	B-42.

	 Fonai	(nebūtini):	lauko	ir	vandens	fonai.

	 Įkirpkite	 pagal	 taškinę	 liniją	 (figūrėlė	B-36)	
taip,	 kad	 durys	 galėtų	 būti	 atidaromos	 ir	
uždaromos	reikiamoje	pamokos	vietoje.

	 Raudona	vėliavėlė	arba	ženklas	su	atspausdintais	
žodžiais		„Dėmesio“	ar	„Priekyje	pavojus“.	

Pamokos planas
Įžanga

Pokalbis	apie	raudoną	vėliavėlę.

Įvykių raida

1.	 Žmonės	neklauso	Dievo.

2.	 Nojus	gyvena	dorai.

3.	 Dievas	kalba	Nojui.	 PT
4.	 Nojus	pamokslauja.	 PT
5.	 Nojus	stato	arką.

6.	 Žmonės	tyčiojasi.	 PTN
7.	 Arka	pastatyta.

8.	 Gyvūnai	sueina	į	arką.	

9.	 Sulipa	Nojus	su	šeima.

Kulminacija

10.	Užplūsta	tvanas.

11.	Visi,	kas	ne	arkoje,	žūva.	 PTN
12.	Arkoje	visi	saugūs	 PTN
13.	Arka	sustoja	ant	Ararato	kalno.	 PTI
14.	Nojus	su	šeima	išeina	iš	arkos	ir	garbina	

Dievą.	 PTI

Pabaiga

Dievas	parodo	danguje	vaivorykštę.	 PTN



Pradžia

40

Pamoka
Kai	matote	raudoną	vėliavėlę (jei turite tokią vėliavėlę, parodykite), 

ką	ji	reiškia?
 Leiskite vaikams atsakyti. 

Ją	 galite	 pastebėti	 pakeliui,	 kur	 tvarkomas	 kelias,	 arba	
pakrantėje,	kai	negalima	plaukioti,	arba	sunkvežimio	gale,	kai	jame	
vežami	daiktai	išsikiša	iš	mašinos.	Tai	–	įspėjamasis	ženklas.	Jei	
neatkreipsite	dėmesio	į	šį	įspėjimą,	jums	gresia	pavojus.

1 scena
Labai	 seniai	 daug,	 daug	 žmonių	 pateko	 į	 didelį	 pavojų.	

Henocho	laikais	ir	vėliau	žmonės	sukilo	prieš	Dievą	ir	nebepakluso	
Jo	taisyklėms.	Jie	pradėjo	gyventi,	kaip	patys	norėjo.	Atrodė,	kad	
žmonės	visą	laiką	galvojo	ir	planavo	daryti	tai,	kas	Dievo	akyse	
buvo	baisiausia.	 Iš	 tiesų	 žmonės	 buvo	 tokie	 blogi,	 kad	Dievas	
gailėjosi	juos	sukūręs.

Bet	buvo	vienas	žmogus,	kuris	mylėjo	Dievą	ir	Jo	klausė.
Uždėkite Nojų (B-32)

Tai	buvo	Henocho	vaikaitis	Nojus.	Biblija	apie	jį	rašo	tą	patį,	
ką	ir	apie	Henochą	–	jis	„ėjo	su	Dievu“	(Pradžios	6,9).
Uždėkite Dievo simbolį (B-1).

Kaip	tik	Nojui	Dievas	ir	pranešė,	ką	ketina	padaryti	dėl	žmonių	
nedorumo	ir	nuodėmės	pasaulyje:	„Aš	negaliu	leisti	nedorybėms	
klestėti.	Aš	 sunaikinsiu	 žmogų,	 kurį	 sukūriau“.	Dievas	 pasakė	
Nojui,	 jog	kaip	bausmė	už	 žmonių	nuodėmes	visą	 žemę	užlies	
smarkus	 tvanas.	Dievas	 yra	 toks	 geras	 ir	 tyras,	 kad	 Jis	 negali	
pasakyti:	„Nesvarbu,	kad	žmonės	man	nepaklūsta“.	Jis	šventas	ir	
todėl	nekenčia	nuodėmės.	Jis	turi	jai	priešintis	ir	už	ją	nubausti.	
Kai	Jis	baudžia,	tai	visada	būna	teisinga	ir	nešališka	bausmė.	Ji	
visada	atitinka	tai,	ko	nusipelnė	nepaklusnus	žmogus.

Nojus	 perdavė	 žmonėms	 tai,	 ką	Dievas	 jam	kalbėjo.	Nojui	
tada	buvo	480	metų.	Jis	pasakė	žmonėms,	kad	Dievas	nekenčia	jų	
nepaklusnumo.	Jis	kvietė	juos	nusigręžti	nuo	visų	savo	nuodėmių	į	
Dievą.	Jis	įspėjo	apie	artėjančią	baisią	bausmę.	Tačiau	jie	nesiklausė	
šių	perspėjimų.	Atrodo,	kad	Nojaus		žmona	ir	trys	jo	sūnūs	–	Semas,	
Chamas	ir	Jafetas – buvo	vieninteliai,	kurie	klausėsi.	Tetos,	dėdės,	
pusbroliai,	pusseserės	ir	visi	kiti	į	Dievo	įspėjimą	nekreipė	jokio	
dėmesio.

Galbūt	šiandien	Dievas	įspėja	tave.	Tavo	gyvenime	yra	negerų	
dalykų,	 kurie	 Jam	nepatinka.	Tu	buvai	 savanaudis.	Tavo	brolis	
norėjo	pasiskolinti	kompiuterinį	žaidimą,	o	tu	nedavei.	Tu	nepatikai	
Dievui,	kuris	sako,	jog	labiausiai	turi	mylėti	Dievą,	o	kitus	taip,	
kaip	save	patį	 (Mato	22,37–39).	Tačiau	 tu	 labiausiai	myli	save,	
o	 tai	 labai	nepatinka	Dievui.	O	galbūt	 tu	pradedi	pykti,	kai	 tau	
liepia	išjungti	televizorių,	arba	meluoji,	kad	išsisuktum	iš	bėdos.	

Paveikslas 5-1

Paveikslas 5-2

PT

PT

Galite panaudoti ir ženklą 
su žodžiais „Dėmesio“ 
ar „Priekyje pavojus“ 
ir atitinkamai pritaikyti 
pavyzdžius. 

Ikimokyklinukams –- jei 
praleidote 4 pamoką, 
neminėkite nieko apie 
Henochą.

Jei klasėje yra naujų 
vaikų, tegu vaikai, 
kurie buvo ankstesnėje 
pamokoje, primena to 
pasakojimo įvykius.



Pradžia

41

Šie	ir	dar	daug	kitų	negerų	dalykų	liudija,	kad	tavo	gyvenime	yra	
nuodėmė.	Todėl	Dievas	 tave	 įspėja,	 kad	 Jis	 privalo	 nubausti	 ir	
nubaus	tave	už	tavo	nuodėmę.	Ta	bausmė	nebus	didelis	tvanas,	o	
amžinas	atskyrimas	nuo	Dievo.	Tai	baisiausia,	kas	gali	kam	nors	
nutikti.	Atidžiai	apmąstyk	Dievo	įspėjimus	ir	nebūk	toks,	kaip	tie	
žmonės,	kurie	nesiklausė	Nojaus.
Nuimkite visas figūrėles.

2 scena
Tuo	tarpu	Nojus	ne	vien	pamokslavo.	Dievas	liepė	jam	padaryti	

labai	neįprastą	dalyką.	Jis	statė	laivą,	kuris	Biblijoje	vadinamas	
arka.
Uždėkite arką (B-34). 

Laivas	buvo	didžiulis!	Nojus	turėjo	tris	sūnus.	Dar	mažiems	
savo	vaikams	jis	tikriausiai	aiškino:	„Dievas	man	liepė	pastatyti	
arką,	 nes	 Jis	 ruošiasi	 atsiųsti	 tvaną,	 sunaikinsiantį	 visus	 žemės	
žmones	dėl	 jų	nedorumo.	Aš	 stengiuosi	 įspėti	 žmones	gręžtis	 į	
Dievą	ir	nusisukti	nuo	nuodėmių.	Mes	norime,	kad	kuo	daugiau	
žmonių	eitų	su	mumis	į	arką	ir	išsigelbėtų	nuo	baisaus	tvano“.

Užaugę	 vyrai	 Semas,	 Chamas	 ir	 Jafetas	 susirado	 sau	 po	
merginą,	 kurios	 noriai	 tapo	 jų	 žmonomis	 ir	Nojaus	marčiomis.	
Tikriausiai	šių	merginų	draugės	iš	jų	šaipėsi.
Uždėkite besišaipančius žmones (B-35). 

Bet	šios	jaunos	moterys	tvirtai	gynė	Dievą,	kai	visi	kiti	šaipėsi	
ir	gyveno	nedorai.
Uždėkite Nojų (B-33).

Nojus	su	šeima	kasdien	dirbo	prie	laivo:	kirto	medžius,	vilko	
rąstus,	tąšė	juos	ir	rentė	sienas.	Žmonės	tikriausiai	stoviniavo	ir	
šaipėsi.	 Jie	 niekuomet	 nebuvo	matę	 tokio	 laivo.	 Jie	 niekuomet	
nebuvo	matę	lietaus,	o	Nojus	sakė,	kad	iš	dangaus	pliaups	vanduo.	
Jis	 skelbė,	 kad	Dievas	 juos	 nubaus,	 tačiau	 jie	 tik	 juokėsi.	 Jie	
tebegyveno	savo	nedorybėse,	bet	nieko	neatsitiko.	Esu	tikras,	kad	
jie	tyčiojosi	iš	Nojaus	ir	jo	šeimos.	

„Ei,	arkos	statytojai,	paskubėkite.	Nesuspėsite	pasistatyti	savo	
laivo	iki	lietus	pradės	lyti“.	

„Ar	 nebūsite	 kvailiai,	 sėdėdami	 laive,	 kai	 niekur	 nėra	
vandens?“	

„Senas	pakvaišęs	Nojus!“

Daugelį	metų	žmonės	tyčiojosi	iš	Nojaus.	Jie	nepasikeitė,	ir	
atrodė,	kad	viskas	klostosi	gerai.	Nepanašu	buvo,	kad	Dievas	ketintų	
ką	nors	bausti.	Bet	Jis	juk	pažadėjo	nubausti!	Šiandien	mes	esame	
panašioje	padėtyje.	Daugelis	žmonių	nepaklūsta	Dievui,	bet	jiems	
nieko	blogo	neatsitinka.	Tu	nusirašinėji	mokykloje,	 bet	Dievas	
tavęs	nenubaudžia.	Tavo	mintys	nešvarios,	 tačiau	nieko	baisaus	

Paveikslas 5-3

PTN

Jei galima, palyginkite 
arkos dydį su vaikams 
žinomais pastatais ar 
kitais objektais. The 
Ryrie Study Bible (Moody 
Press, Chicago, 1978) 
teigia, kad arkoje galėjo 
sutilpti 522 standartiniai 
geležinkelio gyvuliniai 
vagonai (kiekvienas jų 
talpina iki 240 avių). 
Dabar apskaičiuota, kad 
yra 17600 gyvūnų rūšių,  
sudarančių 45000 – 
apytikrį skaičių, kurį Nojus 
galėjęs paimti į laivą. 

Ikimokyklinukams patiks 
vaizduoti statančius arką.

Žr. Hebrajams 11,7.

Žr. 2 Petro 2,5.

Perskaitykite arba duokite 
skaityti vyresniam vaikui 
eilutę iš jūsų Biblijos.



Pradžia

42

tau	neatsitinka.	Bet	Biblija	 sako,	 kad	Dievas	 nubaus	 nuodėmę.	
„Žmonėms	skirta	vieną	kartą	mirti	ir	stoti	į	teismą…“	(Hebrajams	
9,27).	Vadinasi,	kai	tavo	gyvenimas	baigsis	ir	tu	susitiksi	Dievą,	
Jis	tave	nubaus	už	nuodėmes.	Jis	amžiams	atskirs	tave	nuo	savęs	
į	bausmės	vietą,	vadinamą	pragaru.	Nebūk	toks,	kaip	tie	žmonės,	
kurie	juokėsi	ir	galvojo,	kad	nieko	neatsitiks.	
Nuimkite visas figūrėles.

3 scena
Vieną	dieną	daugiau	niekas	nebekalė	ir	nebekilnojo	lentų.	Prieš	

120	metų	Nojaus	pradėtas	statyti	laivas	buvo	baigtas.	Jis	buvo	trijų	
aukštų,	su	daugybe	patalpų.	
Uždėkite arką (B-36) su atviromis durimis.

Arka	 buvo	 padengta	 derva,	 lipnia	 kaip	 degutas.	 Sienos	
nepraleido	vandens,	nes	derva	buvo	užpilta	ir	iš	vidaus,	ir	iš	lauko.	
Tačiau	prieš	lietų	reikėjo	atlikti	keletą	kitų	darbų.
Uždėkite Nojų su sūnumis (B-37).

Nojus	su	sūnumis	į	laivą	gabeno	maistą.	Labai	daug	maisto!	
Ne	tik	maistą	žmonėms,	bet	ir	pašarus	gyvūnams,	nes	Dievas	liepė	
Nojui	pasiimti	į	arką	po	du	kiekvienos	rūšies	gyvūnus,	paukščius	
bei	vabzdžius.	Taipogi	jie	turėjo	paimti	po	septynias	poras	paukščių	
ir	gyvulių	skirtų	aukojimui.	Maisto	nešimas	tikriausiai	sukėlė	dar	
daugiau	juoko	ir	pašaipų	tų	žmonių,	kurie	stoviniavo	šalimais	ir	
viską	stebėjo.
Uždėkite besityčiojančius žmones (B-35).

4 scena
Biblija	nepasakoja,	kaip	visi	šie	gyvūnai	buvo	įvesti	 į	arką.	

Galbūt	juos	atvedė	pats	Dievas.
Nuimkite Nojų ir sūnus (B-37). Uždėkite gyvūnus (B-38) ir Nojų (B-32). 

Pora	 dramblių,	 pora	 žirafų,	 pora	 kengūrų,	 liūtai,	 tigrai,	
beždžionės,	 šunys,	 katės,	 karvės,	 arkliai,	 pelės	 –	 visi	 gyvūnai,	
kokius	 tik	gali	 prisiminti.	Septynios	poros	 avių	 ir	 kitų	gyvūnų,	
skirtų	aukoms,	buvo	patalpintos	tik	tada,	kai	arkoje	jau	buvo	visi	
kiti	Dievo	pageidaujami	gyvūnai.	Pats	Dievas,	sukūręs	gyvūnus	su	
jų	migracijos	instinktais,	galėjo	padaryti	taip,	kad	jie	patys	judėtų	
arkos	link,	kai	Jis	to	panorės.	
Nuimkite gyvūnus (B-38). 

Paskui	Dievas	tarė	Nojui:	„Eik	į	laivą“.	

Nojus	su	žmona,	Semas	su	žmona,	Chamas	su	žmona	ir	Jafetas	
su	žmona	–	visi	įlipo	į	laivą.	

Kiek	 ten	buvo	 žmonių?	Taip,	 tik	 aštuoni.	Visi	 kiti	 atsisakė	
ateiti.

Septynias	ilgas	dienas	nieko	nenutiko.	Lietaus	nesimatė.	Viskas	

Paveikslas 5-4

Ikimokyklinukams patiks 
vaizduoti gyvūnus 
lipančius į arką. Vyresni 
vaikai gali aptarti, kokių 
gyvūnų ten buvo.



Pradžia

43

vyko	po	senovei.	Be	abejo,	žmonės	lauke	juokėsi.	Turbūt	jie	plūdo	
Nojaus	sūnus	įvairiausiais	žodžiais.	

„Tai	bent	kvailiai	–-	paklausė	seno	pakvaišusio	tėvo!“	

„Kada	gi	prisipažinsite	suklydę?“	

„Mes	nematome	jokio	lietaus!“

„Pamišėlių	šeima!“
Nuimkite Nojų (B-32) ir uždarykite arkos duris (B-36).

Trinkt!	Kas	 gi	 tai?	Durys	 užsidarė.	Ne	Nojus,	 bet	Dievas	
tai	 padarė.	 Ir	 tada	 prasidėjo!	 Pradėjo	 lyti.	 Lietus	 pliaupė	 kaip	
niekad	–	nei	tu,	ne	aš	nesame	matę	taip	lyjant.	Atrodė,	lyg	piltų	iš	
storiausių	vamzdžių,	esančių	kažkur	danguje.		Vanduo	liejosi	ne	
tik	iš	dangaus,	bet	ir	iš	žemės.	Biblija	sako,	kad	vanduo	fontanais	
veržėsi	iš	žemės.	Vanduo	iš	viršaus	ir	apačios	plūdo	taip	greitai,	
kad	netrukus	didžioji	arka	pradėjo	plūduriuoti.	
Nuimkite visas figūrėles.

5 scena 
Nebūtinas fonas – vandens vaizdas. Uždėkite arką (B-36) ir bangas (B-39). 

Nebesigirdėjo	nei	juoko,	nei	patyčių,	tik	pagalbos	šauksmai	
ir	maldavimas	pasigailėti.	Galbūt	kai	kurie	žmonės	beldėsi	į	arką.	
Vieni	turbūt	bėgo	į	kalnus,	kiti	lipo	į	medžius.	Tačiau	vanduo	vis	
kilo.	Jau	buvo	per	vėlu	–	visi	žmonės	žuvo.	Dievas	skyrė	jiems	
120	metų,	kad	 jie	nusigręžtų	nuo	nuodėmių,	bet	 jie	atsisakė	 tai	
padaryti.	Jie	nepaklausė	Jo	 įspėjimo.	Dievas	nubaudė	juos	 taip,	
kaip	jie	to	nusipelnė.	Visi	buvo	nubausti	–	jauni	ir	seni,	protingi	ir	
kvaili,	turtingi	ir	vargšai.	Kadangi	Dievas	yra	sąžiningas	Teisėjas,	
Jis	 visuomet	 nubaus	 už	 nuodėmę	 ir	 visiems	 bus	 teisingas.	 Jis	
pasakė,	 kad	bus	 tvanas.	Taip	 ir	 atsitiko.	Biblijoje	 Jis	 sako,	 jog	
po	mirties	amžiams	nubaus	tuos,	kurie	netikėjo	Jėzumi	Kristumi	
kaip	Gelbėtoju.	Niekas	negalės	pasakyti:	„Tai	nesąžininga“,	nes	
kiekvienas	bus	to	nusipelnęs.	O	kaip	tu?	Ar	tu	būsi	tarpe	tų,	kurie	
bus	amžinai	atskirti	nuo	Dievo?	Atsisakyk	savo	nepaklusnumo	ir	
tikėk	Jėzumi	Kristumi.	Nebūk	toks,	kaip	tie	kvaili	žmonės,	kurie	
juokėsi	iš	Nojaus.

Iš	 arkos	 vidaus	Nojus	 su	 šeima	 girdėjo	 pliaupiant	 lietų	 ir	
jautė,	kaip	kyla	vanduo.	Jie	suprato,	kad	arka	pradėjo	kilti.	Tačiau	
jie	buvo	saugūs.	Saugi	buvo	vienintelė	vieta,	ir	jie	buvo	kaip	tik	
tenai.	Jie	džiūgavo	ir	dėkojo	Dievui,	kad	didysis	laivas	laikosi	ant	
vandens.

Galbūt,	išgirdęs	apie	Dievo	bausmę	už	nuodėmes,	tu	nuliūdai	ir	
susirūpinai,	nes	žinai,	kad	ji	pelnyta.	Ar	tau	neiškyla	toks	klausimas:	
„Ar	 yra	 koks	 nors	 išsigelbėjimas	 nuo	 tos	 pelnytos	 bausmės?“	
Atsakymą	 į	 tavo	 klausimą	 randame	Biblijoje.	Atsakymas	 yra	
„taip!“	Vienas	Asmuo	gali	tave	apsaugoti.	Galvodamas	apie	arką,	
vis	 prisimenu	 tą	Asmenį.	Arka	 išsilaikė	 ant	 vandens,	 ir	 tokiu	

Paveikslas 5-5

PTN

PTN



Pradžia

44

PTI

būdu	Nojus	išliko	saugus.	Jėzus	Kristus,	viengimis	Dievo	Sūnus,	
buvo	vienintelis	Asmuo,	kuris	nenusipelnė	bausmės	už	nuodėmę.	
Jis	 niekuomet	 nenusidėjo,	 tačiau	Dievas	 numatė	 nubausti	 savo	
mylimąjį	Sūnų	už	mūsų	padarytą	 blogį.	 Prikaltas	 prie	 kryžiaus	
Jėzus	Kristus	mirė.	Taip	Jis	prisiėmė	baisią	Dievo	paskirtą	bausmę	
už	mūsų	nuodėmes.	Jis	prisikėlė	iš	numirusių	ir	šiandien	yra	gyvas.	
Nojus	su	šeima	turėjo	eiti	į	arką,	kad	būtų	apsaugoti.	Dievas	nori,	
kad	tu	ateitum	pas	Jėzų	Kristų	ir	paprašytum	tau	atleisti.	Dievas	
nori,	kad	 tikėtum,	 jog	Jis	apsaugos	 tave	nuo	pelnytos	bausmės.	
Biblija	 sako:	 „Taigi	 dabar	 nebėra	 pasmerkimo	 (arba	 bausmės)	
tiems,	 kurie	 yra	Kristuje	 Jėzuje“	 (Romiečiams	8,1).	Atėjęs	 pas	
Jėzų	Kristų,	 gali	 būti	 tikras,	 kad	 esi	 saugus,	 nes	 Jėzus	Kristus	
prisiėmė	 tavo	bausmę,	 ir	Dievas	 tavęs	nebebaus.	Nuostabu	Juo	
pasitikėti	ir	žinoti,	kad	esi	išgelbėtas.	Nojus	su	šeima	irgi	suprato	
esą	išgelbėti.

40	 dienų	bei	 naktų	 vanduo	 liejosi	 iš	 dangaus	 ir	 žemės.	 Jis	
apsėmė	net	aukščiausius	kalnus.	Visi	gyviai,	išskyrus	žuvis	ir	kitus	
vandens	 gyvūnus,	 žuvo.	 Pagaliau	 lietus	 nustojo	 lijęs.	 Pasirodė	
saulė.	Pakilo	vėjas.	Arka	vis	tebeplūduriavo,	bet	vanduo	palaipsniui	
slūgo.	Vieną	dieną	Nojus	ir	jo	šeima	pajuto,	kad	laivas	atsirėmė	į	
tvirtą	žemę.	Bet,	aišku,	jie	vis	dar	turėjo	pasilikti	viduje.
Nuimkite visas figūras.

6 scena
Uždėkite arką ir kalną (B-40).

Saulė	vis	švietė.	Vėjas	pūtė.	Vanduo	vis	slūgo.	Pagaliau	buvo	
galima	įžiūrėti	kalnų	viršūnes.	Nojus	laukė	40	dienų.	Paskui	atidarė	
langą	 ir	 išleido	varną.	Varnas	 –	 stiprus	 paukštis.	 Jis	 išskrido	 ir	
nebesugrįžo		arkon.	Tada	Nojus	išleido	balandį.	Balandis	nesurado	
vietos,	kur	nutūpti,	o	skraidyti	visą	laiką	negalėjo.	Todėl	sugrįžusį	
balandį	Nojus	 įsileido	 į	 arką.	 Po	 savaitės	Nojus	 vėl	 jį	 išleido.	
Balandis	sugrįžo	su	alyvmedžio	šakele	snape.	Dabar	Nojus	suprato,	
kad	vanduo	atslūgo.	Kai	dar	po	savaitės	Nojus	vėl	išsiuntė	balandį,	
šis	visai	nebesugrįžo.	Praslinkus	šešiems	mėnesiams	po	to,	kai	arka	
užplaukė	ant	žemės,	Nojus	su	sūnumis	nuėmė	dalį	stogo.	Žemė	
atrodė	 sausa,	 bet	Dievas	 dar	 neleido	 jiems	 išeiti	 laukan.	Nojus	
elgėsi	protingai,	laukdamas	Dievo	nurodymų.

Praslinko	beveik	du	mėnesiai.	Nojaus	šeimai	tai	turbūt	atrodė	
labai	ilgas	laikas.	Laive	jie	išbuvo	ištisus	metus.	Pagaliau	Dievas	
prabilo:	„Išeik	iš	arkos,	Nojau…	Išvesk	visus,	ką	tik	pasiėmei	su	
savimi	į	arką	–	gyvulius,	paukščius,	roplius.	Tegu	jie	veisiasi	ir	
užpildo	žemę“.

Turbūt	jie	labai	džiaugėsi,	vaikščiodami	švaria	žeme.	

Jie	išsigelbėjo!

Jei	tiki	Jėzumi	Kristumi	ir	tuo,	kad	Jis	apsaugos	tave	nuo	Dievo	
bausmės,	jeigu	esi	krikščionis,	tada	esi	saugus.	Dievas	niekada	jau	

„Laivas sustojo Ararato 
kalnuose“ (Pradžios 8,4). 
Araratas yra didžiulis 
vulkaninis kalnas netoli 
Turkijos ir Irano sienos.

Perskaitykite arba duokite 
skaityti vyresniam vaikui 
eilutę iš jūsų Biblijos.



Pradžia

45

Paveikslas 5-6

PTN

PTI

Galite atsinešti į klasę 
penkis ar šešis nemažus 
akmenis, iš kurių vaikai 
gali sukrauti aukurą.

nenubaus	tavęs	už	nuodėmes,	nes	tavo	vietoje	Jis	nubaudė	savo	
brangųjį	Sūnų.	Tau	nebereikia	bijoti	mirties,	nes	amžinai	gyvensi	
su	Dievu.	Toks	Dievo	pažadas:	„Taigi	dabar	nebėra	pasmerkimo	
tiems,	kurie	yra	Kristuje	Jėzuje“	(Romiečiams	8,1).	Argi	nesate	už	
tai	dėkingi,	vaikai	krikščionys?

7 scena 
Uždėkite aukurą (B-23) ir Nojų su šeima (B-41). 

Nojus	 ir	 jo	 šeima,	 be	 abejo,	 buvo	 dėkingi	Dievui.	 Pirmas	
Nojaus	atliktas	dalykas	buvo	tai,	kad	jis	pastatė	aukurą	ir	aukojo	
Viešpačiui.	Jie	meldėsi	ir	dėkojo	už	Jo	rūpinimąsi.	Dievas	paliko	
nuostabų	pažadą	–	niekada	nebeužtvindyti	visos	žemės.	Dar	Jis	
parodė	dangaus	skliaute	tai,	kas	jiems	ir	mums	primintų	šį	pažadą.	
Jis	sukūrė	nuostabią	vaivorykštę.
Uždėkite vaivorykštę (B-42) danguje. 

Tu	irgi	esi	matęs	vaivorykštę.	Tau	ji	turėtų	priminti	pažadą,	
kurio	Dievas	visada	laikosi.

Nojus	 su	 šeima	 buvo	 labai	 dėkingi	 Dievui	 už	 visas	 Jo	
malones.	Jie	džiaugėsi,	kad	buvo	radę	vienintelę	saugią	vietą.	Ar	
tu	irgi	džiaugiesi?	Ar	žinai,	kad	esi	išgelbėtas,	nes	pasitiki	Jėzumi	
Kristumi?

O	gal	tu	esi	kaip	tie	kiti	žmonės?	Jie	girdėjo	Dievo	įspėjimą,	
bet	nesiklausė.	Jie	žinojo	apie	vienintelę	saugią	vietą,	bet	nepanoro	
ten	eiti.	Jie	atkakliai	nepakluso	Dievui,	ir	todėl	Jis	juos	nubaudė.	
Įsiklausyk	į	Dievo	įspėjimus!	Ateik	pas	Jėzų	Kristų.	Tik	Jis	gali	
išgelbėti	tave	nuo	pelnytos	bausmės.	Jei	tu	tikrai	nori	būti	saugus,	
ateik	pas	Jį	dabar.	Sėdėdamas	savo	vietoje,	savo	širdyje	pasikalbėk	
su	Juo.	Gali	pasakyti	Jam	kad	ir	taip:	„Brangus	Viešpatie	Jėzau,	
žinau,	kad	nusipelniau	Dievo	bausmės.	Gailiuosi,	kad	nepaklusau	
Tau,	ir	noriu	pasikeisti.	Labai	džiaugiuosi,	kad	Tu	buvai	nubaustas	
vietoj	manęs.	O	dabar,	prašau,	išgelbėk	mane“.

Pakartojimo klausimai

1.	Kodėl	Dievas	siuntė	didelį	tvaną?	(Dėl	nuodėmės,	nes	žmonės	
ėjo	blogais	keliais	ir	gyveno	be	Dievo.)

2.	Ką	Nojus	 darė,	 statydamas	 laivą?	 (Jis	 įspėjo	 žmones	 apie	
artėjančią	bausmę.)

3.	Kiek	metų	Nojus	statė	arką	ir	pamokslavo?	(120	metų)

4.	Kodėl	Dievas	visada	nubaudžia	nuodėmę?	(Nes	Jis	tyras,	šventas	
ir	teisingas.	Todėl	Jis	privalo	visada	nubausti	nuodėmę.)

5.	Kiek	 gyvūnų	buvo	 arkoje?	 (Septynios	 poros	 gyvulių,	 skirtų	
aukoms,	ir	po	porą	kiekvienos	rūšies	gyvūnų.)

Pakartojimo 
žaidimas
Ištrauk porą
Permeskite kelias virveles 
per dėžutės ar popierinio 
maišelio kraštą taip, kad 
vienas arba abu virvelės 
galai kabotų išorėje.

Padalinkite klasę į dvi 
komandas ir paeiliui 
užduokite klausimus.

Jei vaikas atsako 
teisingai, jis gali traukti dvi 
virveles.

 Jei jis ištraukia du tos 



Pradžia

46

6.	Kas	uždarė	laivo	duris?	(Dievas)

7.	Kas	atsitiko	visiems	žmonėms,	buvusiems	už	borto?	(Visi	buvo	
nubausti	ir	žuvo.)

8.	Kokia	 prasme	 ši	 arka	 primena	mums	Viešpatį	 Jėzų	Kristų?	
(Jėzus	Kristus	gali	išgelbėti	tave	nuo	bausmės,	kaip	ir	ši	arka	
išgelbėjo	Nojų	bei	jo	šeimą.)

9.	Ką	padarė	Nojus	su	šeima,	išėję	iš	laivo?	(Nojus	pastatė	aukurą	
ir	paaukojo	Viešpačiui	auką.)

10.	Kodėl	Dievas	parodė	danguje	vaivorykštę?	(Kad	ji	primintų	
Jo	pažadą	–	niekada	nebeužlieti	visos	žemės.)

11.	Kas	atsitiks	visiems	žmonėms,	kurie	atsisako	patikėti	Jėzumi	
Kristumi	 kaip	Gelbėtoju?	 (Jie	 bus	 amžiams	 atskirti	 nuo	
Dievo.)

12.	Kuo	Nojus	 buvo	 panašus	 į	 Henochą?	 (Jis	 vaikščiojo	 su	
Dievu.)

pačios virvelės galus, jo 
komanda laimi 50 taškų, 
o jei ištraukia dvi atskiras 
virveles, jo komanda laimi 
100 taškų.

Komanda, surinkusi 
daugiau taškų, laimi.

Ikimokyklinukų 
pakartojimo 
žaidimas
Mėgstamiausias 
klube
Atsineškite įvairių dalykų, 
kurių gali prireikti, ir 
leiskite ikimokyklinukams 
žaisti jų mėgstamiausią 
pakartojimo žaidimą.



47

Ačiū Tau, Dieve
A

či
ū 

Ta
u,

 D
ie

ve
,  

 
ka

d 
su

kū
re

i .
..

„P
ra

dž
io

je
 D

ie
va

s 
su

kū
rė

  
   

  d
an

gų
 ir

 ž
em

ę“
 P

ra
dž

io
s 

1,
1

A
či

ū 
Ta

u,
 D

ie
ve

,  
 

ka
d 

su
kū

re
i .

..

P
ra

dž
io

je
 D

ie
va

s 
su

kū
rė

  
   

  d
an

gų
 ir

 ž
em

ę“
 P

ra
dž

io
s 

1,
1



Kaip padėti vaikui, norinčiam ateiti pas Kristų

įsitikinkite, kad vaikas supranta apie...

dievą

        Kas yra Dievas?
           Dievas mus sukūrė. Jis kalba mums per Bibliją. 

           Dievas šventas ir tyras. Jis myli mus.
nuodėmę

Kas yra nuodėmė?
Nuodėmė - tai nepaklusnumas Dievo įsakymams. Ji nukreipta prieš 
Dievą.
Kalbėkite apie konkrečias nuodėmes. 
Vaikas yra nusidėjėlis iš prigimties ir savo elgesiu. (Mes nuside-
dame, nes esame nusidėjėliai.)
Nuodėmė verta bausmės. 

Gelbėtoją
Kas vienintelis gali pašalinti tavo nuodėmę? 
Dievas Sūnus mirė ant kryžiaus už nusidėjėlius. 
Viešpats Jėzus prisikėlė iš mirusiųjų.  
Jis yra visų Viešpats.

Paaiškinkite, kaip tapti išgelbėtam
Paaiškinkite, ką Viešpats nori, kad mes darytume, ir ką Jis padarys. 

 Remkitės Biblijos eilute (Jn 1,12; 3,16; 6,37; Apd 16,31;  
Rom 6,23 arba 10,13).

 Ką Viešpats nori, kad tu padarytum?
 Ką padarys Viešpats?
Įspėkite apie sunkumus.
Paklauskite: „Ar tu nori patikėti Kristumi, ar dar ketini palaukti?“ Pa-
raginkite vaiką melstis garsiai (jei yra pasiruošęs).

Kalbėkite apie išgelbėjimo užtikrintumą
Grįžkite prie cituotos Biblijos eilutės. 
Kalbėkite apie pasikeitusį gyvenimą. 
Pasakykite, ką tikrai pasitikėjęs Kristumi žmogus gali žinoti. 
Patarkite (vėliau), kaip gyventi krikščionišką gyvenimą
Skaityk ir paklusk Biblijai.
Kalbėkis su Dievu, savo dangiškuoju Tėvu. 
Pasakok kitiems, ką Viešpats dėl tavęs padarė. 
Prašyk Dievo atleidimo, kai nusidėsi. 
Susitik su kitais krikščionimis. 
Atmink Viešpaties pažadą: „Niekada aš tavęs nepaliksiu...“ (Hbr 
13,5).

Nukopijuokite, išsikirpkite ir laikykite savo Biblijoje  


	Turinys
	Įvadas
	Apžvalga
	1 pamoka: Dievas sukūrė
	Pakartojimo klausimai
	Papildoma veikla
	Ačiū Tau, Dieve


	2 pamoka: Į pasaulį ateina nuodėmė
	Pakartojimo klausimai

	3 pamoka: Pirmieji vaikai (Kainas ir Abelis)
	Pakartojimo klausimai

	4 pamoka: Ką reiškia eiti su Dievu (Henochas)
	Pakartojimo klausimai

	5 pamoka: Dievas baus už nuodėmę (Nojus)
	Pakartojimo klausimai

	Kaip padėti vaikui, norinčiam ateiti pas Kristų

